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Ne mbeshtetje te Nenit 24 te Statutit te Universitetit Publik "Kadri Zeka" Gjilan, Keshilli Drejtues 

publikon Raportin Vjetor te punes per vi tin 2021. 

1.1. Objektivat e pcrgjithshme strategjike te arritura 

Ne perputhje me misionin e vet, UKZ-ja ka orientuar edhe objektivat e veta. Mbeshtetur ne 

vizionin dhe ne misionin e vet, UKZ-ja edhe gjate vitit 2021 zhvilloi aktivitetet e tij ne frymen e ures 

lidhese midis vlerave lokale, vlerave nacionale dhe vlerave globale. 

Misioni i UKZ-se eshte pershtatur me tri shtyllat kryesore: mesimdhenie, hulwntim dhe sherbim 

ne komunitet. Ne kete drejtim, UKZ-ja ka shenuar nje progres te madh gjate vitit 2021, duke u 

riakredituar si institucion i arsimit te larte per periudhen e ardhshme 3-vjes;are, duke shtuar nwnrin e 

programeve studimore dhe duke ngritur nivelin e studimeve master me programe te reja ne fushen e 

edukimit, juridikut dhe shkencave kompjuterike. 

Perkunder veshtresive me pandemine COVID 19, gjate pjeses se pare te vitit 2021, UKZ-ja ka 

anitur qe fi pershtatet rrethanave pandemike me metoda hibride te mesimit (fizikisht dhe online); te 

funksionoje ne ate menyre qe studentet te ndjekin ligjeratat, fu nenshtrohen provimeve, te dip1omojne; 

stafi akademik dhe administrativ te avancohen; nc nafshin nderkombetar te zhvillohet me projekte te 

reja; te rinovohen dhe krijohen hapesira te reja e kushte mete favorshme per te gjithe. 

Aktivitetetlidhur me realizimin e objektivave strategjike: 

Ri-akreditimi institucional 3-vjefar 

Me 27 janar 2021, ne kuader te procesit te ri-akreditimit institucional, ne Universitetin "Kadri 

Zeka" ne Gjilan jane mbajtur takimet online me ekspertet nderkombetare te AKA-se, per shkak te 

pandemise COVID-19. Te pranishem gjate takimeve me grupet e ndryshme ne UKZ ishin edhe zyrtaret 

e Agjencise se Kosoves per Akreditim (AKA) te udhehequr nga drejtori, Naim Gashi. 

Grupi i eksperteve nderkombetare i perbere nga Prof. Dr. Yelena lstileulova, Prof. Dr. Janez 

Vogrinz nga Universiteti i Lubljanes dhe znj. Delia Gogolan, PhD student, zhvilluan takime online me 

shtate grupe te organizuara nga UKZ-ja per kete proces. Pjese e ketyre takimeve, perves; menaxhmentit, 

perfaqesuesit e sigurimit te cilesisc dhe sherbimct administrative, drejtuesit e fakulteteve, stafit akademik 

dhe studenteve, ishin edhe studentet e diplomuar, si dhe punedhenesit e te diplomuarve dhe palet e 

jashtme te interesit. 
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Universiteti Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan eshte ri-akredituar ne nivel institucional per periudhen 3-

vjec;:are (I tetor 2021-30 shtator 2024). Keshtu ka vendosur Keshilli Shteteror i Cilesise i Republikes se 

Kosoves ne mbledhjen e dates 27 korrik 2021, pasi ka analizuar dhe votuar raportet e eksperteve 

nderkombetare mbi vleresimin e institucioneve te arsimit te larte ne Kosove. 

Ri-ak1·editimi dlze akreditimi i 9 programeve 

Me 12 mars 2021, ne kuader te procesit te ri-akreditimit dhe akreditimit te programeve studimore 

ne Universitetin "Kadri Zeka" ne Gjilan, jane zhvilluar takimet virtuale mes eksperteve nderkombetare 

dhe gmpeve te organizuara nga fakultetet. Te pranishem gjate takimeve me grupet e ndryshme ne UKZ 

ishin edhe zyrtaret e Agjencise se Kosoves per Akreditim (AKA) te udhehequr nga drejtori, Nairn Gashi. 

Kete here takimetjane mbajtur pe ri-akreditimin e programeve ne Fakultetin e Shkencave Kompjuterike 

BA dhe akreditimin e programit Kontrolli i Sistemeve dhe Inteligjenca Artificiale MA; ne Fakultetin 

Ekonomik takimi ishte per ri-akreditimin e programit Financa dhe Kontabilitet BA dhe akreditimin per 

programin Menaxhimi dhe Sipermrurja MA, si dhe Fakulteti i Edukimit, akreditimi i programit 

Mesimdhenie e Gjuhes dhe Letersise Shqipe MA. 

Ne takimet virtuale eksperte nderkombetare per Fakultetin e Shkencave Kompjuterike ishte Prof. 

Dr. Peeter Normak- Tallin University, Estonia, per Fakultetin Ekonomik Prof. Dr. Dietmar Paier

Universiteti i Shkencave te Zbatuara BFI Vjene, Austri dhe z.Christopher Bohlens, ndersa per programin 

Master- Gjuhe dhe Letersi Shqipe ne Fakultetin e Edukimit ishteProf. Dr. Dhurata Shehri- Universiteti i 

Tiranes ne Shqiperi. 

Takimin e pare me ekspertet nderkombetare e kane mbajtm menaxhmentet e fakulteteve, ndersa 

me pas jane zhvilluar takime edhe me pergjegjesit e programeve, zyrtaret ecilesise, stafin akademik, 

studentet, te diplomuarit, punedhenesit e te diplomuarve dhe palet e jashtme te interesit. 

Dekanet e fakulteteve, ai i Edukimit- Prof. Asoc. Dr. Merxhan Avdyli, ai i Fakultetit Ekonomik

Prof. Asoc. Dr. Xhevat Sopi, si dhe Dekani i Fakultetit te Shkencave Kompjuterike- Prof. Asoc. Dr. Artan 

Derrnaku, organizuan me sukses kete proces te udheheqm nga Agjencia e Kosoves per Akreditim (AKA). 

Ne Universitetin "Kadri Zeka" ne Gjilan ka pasur nje mobilizim te jashtezakonshem sa i perket 

procesit te ri-akreditimit dhe akreditimit te programeve, me <;: 'rast falenderuan te gjithe ata qe kane qene 

te angazhuar. Paraprakisht, eksperteve nderkombetare, te cilet per shkak te pandemise takimet i zhvilluan 
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virtualisht, u eshte derguar nje videoxhirim kampusit, sallave, kabineteve, ku zhvillohet procesi 

mesimor. 

Me 14 maj 2021 , ne kuader te procesit te akreditimit te programeve studimore ne Universitetin 

Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, jane zhvilluar takimet virtuale mes eksperteve nderkombetare dhe 

grupeve te organizuara nga fakultetet; per akreditimin e programeve ne programin Master- E Drejta 

Penale ne Fakultetin Juridik dhe per akreditimin e programit te ri Master- Mesimdhenie dhe Kurrikula 

ne Fakultetin c Edukimit. 

Ne takimet virtuale ekspetiet nderkombetare per programin master E Drejta Penale ishte Prof. Dr. 

Goce Naumovski, kmse per programin Master-Mesimdhenie dhe Kmikula ishte Prof. Dr. Josip Burusic. 

Ekspe1iet nderkombetare per shkak te pandemise takimet i kane zhvilluar virtualisht. Procesi i akreditimit 

ka perfshire sigurimin e brendshem dhe sigurimin e jashtem te cilesise, i cili vazhdon te mbetet mjeti 

kryesor per vendosjen e standardeve te cilesise ne sistemin e arsimit te larte ne Kosove. 

Pas zhviliimit te te gjitha procedurave, Keshilli Shteteror i Cilesise vleresoi aplikimet e UKZ-se 

dhe per here te pare kete vit Universiteti Publik "Kadri Zeka" sjell 4 programe te reja te nivelit master, 

te akredituara per periudhen 3-vjec;:are, (1 tetor 2021 -30 shtator 2024). 

Ne Fakultetin c Edukimit jane akredituar; Programi Mesimdhenie e Gjuhes dhe Letersise Shqipe (MA) 

dhe programi Mesimdhenie dhe Kurrikula ne Arsimin Fillor (MA); 

Ne Fakultetin Jmidik eshte akredituar programi master Juridik Penal (LLM); 

Ne Fakultetin e Shkencave Kompjuterike eshte akredituar programi Master- Sistemet e Kontrollit dhe 

Inteligjenca Artificiale (Msc). 

Po ashtu, per periudhen trivjec;:are (1 tetor 2021-30 shtator 2024) jane ri-akredituar progran1et 

Arsimi Fillor (BA) dhe Parashkollor (BA) ne Fakultetin e Edukimit; programi Finance dhe Kontabilitet 

i Aplikuar (BA) ne Fakultetin Ekonomik; ne Fakultetin e Shkencave Kompjuterikeeshte ri-akredituar 

edhe programi Master- E-Qeverisja (Msc) per tri vitet e ardhshme, kurse programi Shkencat 

Kompjuterike (BA) eshte akredituar per periudhen 5-vjec;:are (1 tetor 2021 - 30 shtator 2026). 
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Sigurimi i Cili!sisi! 

Sistemi i sigurimit te cilesise eshte nje cikel, i cili ne vete perfshin aktivitete ne funksion te 

sigurimit te cilesise se programeve studimore, proceseve mesimore, ciH~sine e punes kerkimore

shkencore, cilesine e ligjerimeve, kriteret e zgjedhjes dhe avancimit te kuadrit akademik, cilesine e 

teksteve mesimore, pjesemanjes ne projekte. 

Per realizimin e synimeve te strategjise, UK.Z-ja ka hartuar sikurse per r;do vit edhe per vi tin 2021, 

Planin e Veprimit te UK.Z-se dhe Planin e Veprimit per Cilesi, duke perditesuar te gjitha aktivitetet, qe 

shkojne ne dobi te realizimit te objektivave te parapara ne strategji. Me qellim te realizimit te misionit, 

UKZ-ja sikurse per r;do vit akademik planiflkon te gjitha aktivitetet me rendesi per sigurimin e cilesise; 

propozimin e Planit te Veprimit per Cilesi te vitit akademik e pergatit Zyra per Cilesi, ne bashkepunim 

me Menaxhmentin e larte te UKZ-se, te cilin para flllimit te vitit akademik e miraton Senati i UKZ-se. 

Ne haze te Vendin1it te Senatit te UK.Z-se, te dates 7.12.2020, eshte Miratuar e Rregullorja per 

Themelimin e KMCV-se dhe per perbe1jen e KMCV-se. KMCV-ja si organ per Mbikeqyrjen e Cilesise 

eshte themeluar me 9.12.2020 (ne fund te vitit 2020)dhe suksesshem ka vazhduar aktivitetin e tij edhe ne 

vitin 2021. Gjate vitit 2021, KMCV-ja ka shqyrtuar dhe miratuar Raportet e Vleresimit te programeve 

studimorc nga ana e studenteve dhe stafit akademik (per semestrin veror 2021 dhe semestrin dimeror 

2021/2022). 

Gjate vitit 2021, Zyra per Cilesi ka hartuar dhepercaktuar: 

-Plani Zhvillimor Individual (PZHI) 

Planet zhvillimore individuale permbajne objektivat e vleresimit ne baze te elementeve te 

para para pe1mes permbushjes se ketyre detyrave, si vijon: 1) Planiflkim dhe vleresim i procesit mesimor; 

2) Pune kerkimore-shkencore, vepra artistike; 3) Sherbimet administrativel;4) Sherbimet per shoqeri. 

Meqenese, PZHI-ja eshte zbatuar per here te pare ne UKZ, Zyra per Cilesi ka organizuar trajnim 

per stafln akademik, me qellim te lehtesirnit te planifikimit te aktiviteteve sipas kerkesave te PZHI-se me 

24-25 shtator 2021, ne te cilin trajnim kane mane pjese te gjithe stafi akademik. 

Per realizirnin e elementeve permes llojeve te ndryshme te aktiviteteve,te cilat duhet te jene pjese 

e vleresimit perkates dhe te kene peshen e vet te vleresimit, ne kuader te atij aktiviteti. Llojet e aktiviteteve 

dhe objektivave te vleresimit ne kuadrin e secilit komponent dote percaktohen ne flllim te vi tit akademik 
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dhe ate sipas planit te objektivave te njesive akademike dhe UKZ-se. Kjo eshte bere ne menyre 

individuale per secilin anetar te stafit akademik, duke u bazuar ne veyorite e punes se secilit. Mbikeqyrja 

e PZHI-se behet nga dekani dhe koordinatori i cilesise per 9do njesi akademike. Ne fund te vitit akademik 

behct vleresimi nga ana e menaxlunentit te NJA-ve. 

Ka!endari vjetor per Sigurim te Cilesise 

Ne vitin 2021, si pjese e sitemit te sigurimit te cilesise eshte hartuar edhe Kalendari vjetor per 

Sigurimin e Cilesise. Kalendari vjetor perm ban te gjitha aktivitetet qe kane te bejne me sigurim te cilesise 

neUKZ. 

Planifikimi i aktiviteteve eshte bere ne baza javore, me 9 'rast jane paraprare pergjegjesit per 

secilin aktivitet. Kalendari i Cilesise eshte hartuar, duke u bazuar ne te gjitha negulloret dhe dokumentet 

e miratuara ne Senat, qe kane te bejne me sigurimin e cilesise ne UKZ. Pergjegjes per mbikeqyrjen ne 

realizimin e aktiviteteve te planifikuara ne kete Kalendar eben Zyra per Zhvillim Akademik dhe Cilesi. 

Projektet e reja nderkombetare 

Hapesira e bashkepunimit nderkombetar eshte zgjeruar edhe me teper. Edhe gjate vitit 2021, 

perkunder veshtiresive pandemike, UKZ-ja eshte bere pjese e tri projekteve te reja ne ERASMUS + 

CBHE si pamtere. Gjithashtu, UKZ-ja ka arritur te jete pjese edhe e disa projekteve te vogla nga programe 

te ndryshme, te cilat jane elaboruar ne pjesen e bashkepunimit nderkombetar. 

Mobiliteti i stafit dhe studenteve, fale angazhimit te Zyres per Bashkepunim Nderkombetar, kete 

vit eshte rritur dukshcm. Nga te gjitha njesite akademike dhe administrative, stafi ka levizur ne trajnime 

dhe vizita te ndryshme studimore, me 9 'rast ka perfituar pervoja te reja ne fushat qe iu perkasin. 

Funksionalizimi i Zyres per Hulumtime Shkencore 

Universiteti Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, pem1es projektit (ResearchCult) permiresimi i 

kultures se kerkimit ne arsimin e latie ne Kosove, ka funksionalizuar Zyren per Hulumtime Shkencore, 

ne te cilen ka emeruar Koordinatoren e Zyres. Qellimi i pergjithshem i kesaj Zyre eshte qe te mbeshtese 

rritjen e kultures kerkimore ne UKZ, duke nitur politikat dhe praktikat ekzistuese. Koordinatorja e Zyres 

per Hulumtime Shkencore do te mbeshtet aktivitetet e vazhdueshme kerkimore, do te punoje ne 

permiresimin e strategjise universitare per botimin e punes kerkimore-shkencore permes zhvillimit dhc 

aprovimit te standardeve te njohura nderkombetarisht per revistat shkencore. 

Rritja e stafit te rregu/11 akademik 
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Ne mbledhjen e XXII te Senatit te UKZ-se, mbajtur me 5.2.2021, eshte proceduar me Konkursin 

e shpallur per Zgjedhjen/Rizgjedhjen e personelit te rregullt akademik Ref.O 1/1742 dt.4/ll/2020, te 

shpallur me 10.12.2020, ne te cilen u avancuan personeli akademik: 

Nje (1) staf akademik nga thinja Prof. Asoc. Dr. ne thirrjen Prof. Dr.; 

Kater (4) mesimdhenes te negullt u avancuan nga thinja Prof. Ass., ne thirrjen Prof. Asoc.; 

Dy asistente te rregullt ne UKZ u zgjodhen ne thirrjen Prof. Ass., dhe 

U pranua:n 4 mesimdhenes te rinj ne marredhenie te rregullt pune me thirrjen Prof. Ass. Dr. 

Ne mbledhjen e XXVII te Senatit te UKZ-se, mbajtur me 1 0.9.2022, u miratuan kerkesat e njesive 

akademike per shpalljen e Konkursit per Rizgjedhje/Zgjedhje te stafit akademik nga Fakulteti Ekonomik 

(dy pozita), Fakulteti Juridik (nje pozite), FSHK (dy pozita) dhe FSHA (dy pozita). Konkursi u shpall 

me 22.10.2021, Ref.m. 01/2050 te dates 20.9.2021. Procedurat e konkursit u zhvilluan gjate vitit 2021, 

deri :ne Komisionin e Studimeve, per te vazhduar me procedimet e metejme gjate vitit 2022. 

Hapiisira dlze infrastruktura 

Gjate vitit 2021 vazhduan bisedimet me faktoret relevante ne Komune dhe ne Qeveri per 

:ndertimin e nje Kampusi te ri Universitrar, por nuk eshte arritur ndonje zgjidhje. Perkunder kesaj, u 

zhvilluan aktivitete ne drejtim te krijimit te hapesirave te reja ne objektin ekzistues, duke u ndertuar nje 

aneks i ri (ndermjet hyrjes A dhe hyrjes B, lidhja ndermjet ketyre dy hyrjeve neper secilin kat dhe zgjerimi 

i Bibliotekes Universitare. Ne kete menyre, tani objekti i UKZ-se ka fituar hapesire shtese neth 500m2. 

1.2. Te dhenat e pergjithshme statistikore te UKZ-se 

1.2.1. Buxheti (fondet publike dhe private) 

Ne tabelen Nr.1 eshte paraqitur buxheti dhe shpenzimet deri me 31.12.2021, si dhe struktura e 

shpenzimeve ne raport me buxhetin total: 
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Tabela 1. Buxheti 2021 

. Kategorite Ekonomike Buxheti 31.12.2021 

Paga dhc Shtesa 1 1.491,850.72 € 

Mallra dhe Sherbime 361,559.78 € 

Shpenzimc Komunale 20,66R.73 € 

Subvencione dhe 100,000.00 € 

Transfere 

Pasmite jofinancia.rc 234,759 .50 € 

(Kapitale) 

To tali 2,208,838.73 € 

. - . 
Shpenzimet 

31.12.2021 

l ,491 ,850. 72 

327,683.06 

::W,668 73 

78,850.00 

205,039.84 

2,124,092.35 € 

Pjesemanja ne % e 

shpenzimeve sipas 

kategorive lle buxhetill total I 

100.00% 

90.63% 

100 00% 

78.85% 

87 34% 

96.16% 

Ne VIJim do te paraqesim pasqyren grafike te buxhetit dhe realizimit te tij per periudhen 

raportuese Ganar- dhjetor 2021): 

Tabela 2. ReaHzimi i buxhctit 

1Perfshihet pagesa e te gjitha pagave bruto me kontrate tc rrcgullt pune, pagesat e punonjesve te angazhuar si unikontraktore, 
pagesat e anetareve te Keshillit Drejtues, pagcsat e anetareve te Senatit, pagesa e komisioneve te miratuara me rregullore te 
UKZ-se, shtesat funksionale te menaxhmentit etj. 
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-- ---- - -------

I Realizimi i Buxhetit 31.12.2021 

Duke u bazuar ne tabelen e mesiperme dhe shpenzimeve te planifikuara te UKZ-se, alokimi i ketij buxheti 

eshte here si ne vijim: 

Tabela 3. Alokimi i buxhetit 

- - --
Kategorite Ekonomike Buxheti per 2021 T Alok-imi i Buxhetit deri me : Perqindja e buxhetit 

j 31.12.2021 te alokuar 
1 

Paga dhe Shtesn 1.491,850.72 f 1,491.850 72 100.00% 

Mallra dhe Sherbime 361,559.78 € 361,559.78 € 100.00% 

Shpenzime Komunale 20,668.73 € 20,668.73 € 100 00% 

1 Subvencione dhe Transfere 100,000.00 € 100,000.00 € 100.00% 
I 

Pasurite 234,759 50 € 234,759.75 f 100.00% 

jofinanciar~(Kapitale) 

Gjithsej 
I 

2,208,838.73 € ! 2,208,838.98 € 100.00% 
I 

-------- - ---- -·----··- ---------· ... -~ _L --- --~ ---------

Nga tabela e mesiperme shihet se buxheti ne total eshte alokuar ne lartesine prej 100.00%. Ky alokim i 

buxhetit ka ndodhur per keto arsye: 

• Alokimi i pagave eshte here ne masen 100.00% te buxhetit total per kete kategori; 

• Mallrat dhe sherbimet jane alokuar ne masen prej 100.00%. Pem1es kesaj kategorie UKZ-ja paguan 

shpenzimet fikse, ashtu edhe ato variabile, si p.sh.: kontratat per pastrimin-mirembajtjen e objektit, 
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pagesa per sigurimin fizik , mirembajtja e sistemeve elektronike, sherbimet kontraktuale, pagesa e 

mbushjeve te telefonave mobile, per udhetime zyr1are, sherbimet teknike; 

o Shpenzimet komunalc jane alokuar, duke u bazuar ne shpenzimet e vitit paraprake, si dhe ne 

perpjesetim mujor 1/12 per vitin aktual. Te gjitha pagesat realizohen permes faturave. Kettt hyjne te 

gjitha pagesat xhiro, si: pagesa e energjisc clektrike, pagesa e ujesjellesit, pagcsa per mbeturina, si 

dhe pagcsa per telefona fiks. Shpenzimet komunale per 6-mujor jane alokuar 100.00%; 

o Transferimet dhe subvencionet, alokimi eshte bere ne masen 100.00%, permes kesaj kategorie behet 

pagesa e bursave per studente, si dhe mbeshtetja e punimeve shkencore per stafin akademik; 

e Shpenzimet kapitale jane bere ne masen prej 100.00%. 

Me poshte kemi paraqitur alokimin 12-mujor te buxhetit, ne raport me shpenzimet e kesaj periudhe, si 

dhc raportin e shpenzimeve 12-mujore me buxhetin ne teresi: 

Tabela 4. Raporti i shpenzimeve 

Kategorite Buxheti per Alokimet Shpenzimi %e . % e shpenzimit ! 
I ' 

Ekonomike 2021 shpenzimit ne ' ne raport me 
1 

raport me buxhetin vjetor 

alokimin 12-

mujor 

l'aga dhe Sltte .... a 1.491.850.72 € 1,491,850.72 1,491 ,850.72 100.00% 100 00% 

€ 

Mallra dhe Sherbime ' 361,559.78 € 361 ,559.78 € 327,683.06 € 90.63% 90.63% 

Shpenz.ime 20.668 n € 20,668 73 E 20.668.73 € 100.00% 100.00% 

J(omunale 

Subvencione dhe 100,000.00 € 100,000.00 € 78,850.00 € 78.85% 78 .85% 

Transfere 

Pa~unk 234,7 59 50 € 234,759 75 f 205.039.84 e 87.34% 87 34% 

Jotinancime(Kapitale) 

Gjithsej 2,208,838.73 € ! 2,208,838.98 2,124,092.35 96.16% 

l 
96.16% 

€ € 
I 

_j_ - -----
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Pra, Universiteti Publik "Kadri Zeka", gjate periudhes raportuese e ka shpenzuar buxhetin ne masen prej 

96.16%. 

1.2.1.l.KA TEGORITE KRYESORE TE BUXHETIT 

1.2.1.2. PAGA DHE SHTESA 

Ne kategorine "Paga dhe shtesa", per periudhen raportuese 12-mujore, jane shpenzuar gjiths~j 

1,491,850.72 €. Ketu perfshihen pagesa neto e pagave, honorareve, mbinormave, pagesa per kontribute 

pensionale 5%, si dhe pagesa e tatimit te ndalur ne burim per te gjithe punonjesit e negullt te UKZ-se. 

Vlen te theksojme qe ne kete kategori nuk perfshihen punonjesit me kontrate per sherbimc te 

ver;anta dhe te gjitha pagesat tjera per punonjesjashte listes- sistemit qeveritar te pagesave (PAY ROLL). 

Tabela 5. Paga dhe shtesa 

Pershkrimi Shpenzimi nga BKK 

--
Neto pagat 1,228,405.20 € 

Pagesa e kontributit pensionalnga ptmedhenest 

72,948.59 € 

Pagesa e kontributit pensionalnga i ptmcsuari 72,94859€ 

Tatimi ne te hyra pcrsonalc 115,705 34 € 

Sub to tali 1,490,007.72 

Pagesa per sindikate 1,843.00€ 

To tali 1,491,850.72 f 

Ne vijim po paraqesim pasqyren grafike per shperndmjen e pagave bruto: 

13 



Tabela 6. Shperndajra e buxhetit 

Struktura e shpernadjes se Pages 
Bruto janar - dhjetor 2021 

1.2.1.3. MALLRA DHE SHERBIME 

• Neto pagat 

Pagesa e kontributit 
pensional nga punedhenesi 

• Pagesil e kontributit 
pensional nga i punesua ri 

Ne kategorine Mallra dhe Sherbime, per periudhen raportuese 12-mujore,jane shpenzuar gjithsej 

327,683 .06 €. 

Tabela 7. Mallra dhe Sherbime 

Kategoria e shpenzimit Totali Perqindja% 

. Sherbimct e telekmmmikimit- Vala (Mbushjet per mena'Xhmcntin dhc 11.952.40 t' 3.65% 

fatU!a mujore pt!l n·ethin e administrates ne UKZ). 

: Shpenzimet e intemetit 

Kompjutet me pak &e 1000 emo 

, Shpenzimet e udhetimitjashte vendit 
I 
. Meditje e udhetim1t jashte 'end it 

5,285.98 € 

7,5<>0.00 € 

1,876.18 € 

8,126.90 € 

Akomodirni jashte vendit 755.15 € 

14 

1.61% 

2.32% 

0.57% 

2.48% 

0.23% I 
I 
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Shpenztmet e ~ierajashte vemht 

Shpenzimet e udhetimit- akomodimi brenda vendit 

Sherbtme sht) pjc- JOmarketmg (materiale te ndryshme btoshuJ a. 

po<;tera per pandemine Co' td-19, mbishknme) 

1,064 75 e 

1,770.15 € 

1,908 04 € 

Sherbimet kontraktuale (pagesa per punonjesit me kontrata te ver;anta-
1 

41 ,073. 7 4 € 

sigurimi, shujta per administrate, kontributet pensionale 5%, per stafin 

e angazhuar ne projekte, komisionet e zgjedhjeve studentore ... ) 

Sherbimc teknike (pagesa per Sistemin Elektronik te Mcanxhimit te 56,131 97 € 

~tudenteve- SMl', mbtkeqyrja c projektit te 1cno\ irmt, perkthtmi 1 

RVV-se dhe perk.thime te ptocesit te akreditimit. hostimi dhe 

ndiz~jnnni i ucb-faql's. zyra e hartnnit te proJekteve per rcnonm. 

trajmmi i stafit akademik dhe ad.ministrativ per SMl I) 

Pajisjet tjera mobile (pajisje muzikore, material per kabinetin e 25,539.89 € 

, informatikes, air-kondicioner) 

Furni7im me pije Jhe ushq1m (per rektorat) 1,229.2:' E' 

Furnizim per zyre (material administrativ, leter per diploma, material 6,564.10 € 

per zgjedhjet e studenteve, material ~jeter harxhues) 

Kat burant pe1 ngrohje qend1 ore 

Karburant per vetura zyrtare 

Sherbimct e s1gurumt fiztk te obJcktit te UKZ-se 

Mirembajtja e objektit (pastrimi) 

Shpenzunet e rqn czentacionit ( J.reka .r~ rtare) 

Shpenzimet per akreditim dhe anetaresim (ri-akreditimi institucional i 

UKZ-se, riakreditimi per 5 programe te UKZ-se; Programi Fillor, 

Parashkollor, Shkcnca Kompjuterike, Financa dhe Kontabilitet i 

Aplikuar, si dhe E-qeverisja, niveli Master. 

15 

31,977 00 € 

1,938.43 € 

6.976 00 € 

51,926.56 € 

6.459 56 f 

50,855.00 € 

0.32% 

0.54% 

0 58% 

12.53% 

17.13% 

7.79% 

0 38% 

2.00% 

9 76% 

0.59% 

2.11% 

15.85% 

1 t)7% 

15.52% 



f Akreditimi dy programeve te reJa, niveli Master neEdukim: 

Mesimdhenie e Gjuhes dhe Letersise Shqipe, Mesimdhenie dhe 1 
I 

. Kurrikula ne Arsimin Fillor. Akreditimi i nje programi Master nc . 
I 

SHKC; Sistcmet e Kontrollit dhe lnteligjenca Artificialc, si dhc 

akreditimi i dy programe ne Juridik dhe Ekonomik ne nivelin Master- , 

! Juridiko-Penal dhe Menaxhment e Ndermarresi. 
I 

l\Iirembajtja dhe ripadmi 1 automjeteve 

i Sigurimi i automjeteve 
I 

Patt) Cash 

I 
Shpenzimet e trajnimit (per zy1iarin Mensur Ajeti, SKAK) 

I 

Fumizim me preparat~ kimike (pel pand~:mine Covid-19) 

I 

; Avancet e battura per shkak te mos-mbylljes ne kontabilitet. Kjo shifer i 

l bartet te udhetimet zyrtare pas mbylljes 
I 

1 otali 

862.14 € 0.26°/c) 

1,059.87 € 0.32% 

1.000.00 € 0.31% 

540.00 € 0.16% 

980.00 € 0.30% 

2,240.00 € 0.68% 

327,683.06 € 100.00% 

Ne vijim, paraqi~a grafike ne baze te perqindjes e kategorive kryesore ne mallra dhe sherbime: 

Tabela 8. Mallra dhe Shcrbime 

09{ 

0% •. 

0~ 

2% 

2% 

1fotali - Mallra dhe 
Sherbime 

0%0% 1% 2ofor-2% 1% o•l 
. 4% IJ / '0 

, , ', ' ~% . 0% 

16 v p,/ .. ' . 1% 

'-.. . . 1% 

16% 

• Sherbimet e 
telekomunikimit - Val a 

Shpenzimet e interne tit 

Komju ter me pak se 
1000 eruo 

1% I 
10% 2% ~~% 8% 
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1.2.1.4. SHPENZIMET KOMUNALE 

Shpenzimet komunale jane shpenzuar ne baze te faturave dhe perbejne shpenzime qe ndodhin 

9do vit, thuajse ne masen e njejte, pa ndryshime te medha. Ne kete kategori per periudhen raportuese 12-

mujore,jane shpenzuar gjithsej 20,668.73 €. 

Prandaj, ne vijim eshte paraqitur tabela me shpenzime per secilin operator ekonomik. 

Tabela 9. Shpenzimet komunale 

Kategoria e shpenzimit 

I 
Telefoma fik..<>e 

KEDS 

' HlDROMORA VA 

; Eco-higjiena 
I 
Vendimi GJYqcsore 2 

1 Totali 

- - - . 

Shuma e shpenzuar per periudhen janar - dhjetor 

2021 

L619 84 €' 

11,155.92€ 

2,924.11 €' 

531.30 € 

4,437.56 € 

20,668.73 € 
! ____________________ --. --- --·· 

2Vendim gjyqesor. 
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Tabela 10. Shpenzimet komunale 

~hpenz1n.~t Kon1unale janar · 
dhjetor 20/; l 

3% 

54% 

1.2. 1 .5. SUBVENCIONET DHE TRANSFERE 

• Telefonia fikse 

KEDS 

HIDROMORAVA 

Eco-higjiena 

Vendiml Gjyqesore 

Me kete kategori behet pagesa e bursave per studcntet e dalluar, mbeshtetja e kerkimeve dhe 

publikimeve shkencore per stafin akademik, si dhe aktivitete te ndryshime, si: gara dhe recitimet nga 

studentet. 

Ne kete kategori per pcriudhen raportuese 12-mujore, jane shpenzuar gjithsej 78,850.00 €. 

Tabela 11. Subvencione dhe transfere 

Kategoria e shpenzimit Shuma e shpenzuar 

janar - dhjetor 2021 

Adelina Halili (Bur<>a) 750.00€ 

Trade Union of Education Science and Culture ofKosovo 1,000.00 € 

(Sindikates) 

Busat 2021 (77 studente) 61,600 00 f 

Mbeshtetje financiare per stafin akademik (18 profesore) 15,500.00 € 

1 otali 7R,850 00€ 

18 



Ne vijim, eshte paraqitur kjo kategori ne menyre grafike ne baze te perqindjes se kategorive 

kryesore ne Subvencionet dhe Transfere, me 9'rast shohim se 78.00% e shpenzimit nga kjo kategori ka 

shkuar tek studentet: 

Tabela 12. Subvencione dhe Transfere 

Subvencione dhe Transfere 
Janar- Dhjetor 2021 

Adelina Halili (Bursa) 

Trade Union of Education science and culture of Kosovo ( Sindikates) 

Busat 2021 ( 77 stundet) 

Mbeshtetje financiare per stafin akademik ( 18 profesore) 

1.2.1.6. SHPENZIMET KAPIT ALE 

Per vitin 2021, Universiteti Publik "Kadri Zeka" ne kategorine kapitale ka buxhetin e ndare ne 

vlere prej 240,000.00 euro. Kjo kategori posedon 3 projekte kapitale, si nevi jim: 

1. Ndertimi i kampusit te Universitetit "Kadri Zeka" ne shume prej 180,000.00 euro; 

2. Bletja e mobileve ne UKZ ne shume prej 30,000.00 euro, si dhe 

3. Blerja e pajisjeve laboratorike dhe te teknologjise infom1ative ne shume prej 30,000.00 euro. 

Me poshte kemi edhe tabelen sipas struktures se shpenzimit te mjeteve kapitale: 
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Tabela 13. Struktura e Mjeteve Kapitale 

Nr. Projekti Shuma Shpenzimi Perqindja% 

Rendor 

I ~-dert~mi rllw n.>~lO \ um i lllhaslJ uh.tures I 180 000 00 174,754 84 

I 
97 .09Yo 

se lJKZ-sc- l4(b9 1 

2 Blc~ja e mobileve ne UKZ- 14047 30,000.00 3,965.00 7.93% 

-
3 ' Pa.JISJc k 11-se- l525b 30,000.00 26,120.00 52.64% 

To tali 240,000.00 205,039.84 73 .23% 

1.2.1.7.TE HYRAT VETANAKE3 

Universiteti "Kadri Zeka" gjate vitit 2021 ka krijuar te hyra vetanake prej 52,927.00 euro

Participimet e studenteve te UKZ-se. 

Tabela 14. Te hyrat vetanake 

Nr. 
r··--· 

Tc hyrat Yctanake I Shuma 
! 

Janru 6 760 50t 

2 Shkurt 1,941.50€ 

I\ Jars 10,831 50 € 

4 Prill 1,940.00€ 

5 !\laJ 79~ 'iO E 

6 Qershor 3,091.50 € 

.., 
Kor11f 2 :>10 00 € 

8 Gusht 1,699.50€ 

'>htator 2,655.00f' 

10 Tetor 12,199.00€ 

II Nentor 6.536.00 f 

12 Dhjetor 2,169.00€ 

1otalt 52,927 00 € 

3Universiteti "Kadri Zeka" nuk i shfrytczon- menaxhon te hyrat vetanake. 
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Trendii i te hyravc sipas 1nuajve 
14,000.00€ 

12,000.00 € 

10,000.00 € 

"' 8,000.00 € ;:; 
i= 
VI 

~ 6,000.00 € 

4,000.00 € 

2,000.00€ 

0.00€ 

'/} ~ ~-" 
>"'"" 

"'*".;;;. ~'I> 
if 

1.2.1.8. TE HYRATNGA PROJEKTET E ERASMUS+ 

Universiteti "Kadri Zeka" eshte pjese aktive e 6 projektcve ne Erasmus+ CBHE, 1 si grant 

mbajtes/koordintator dhe 5 si partner. 

Ne kete vit, UKZ-ja ka fituar edhe 3 projekte te reja ne kuader te ERASMUS+: 

STEAMedu ne partneritet me Universitetin e Mostarit, BeH 

SIAHPDC ne partneritet me Kolegjin Heimerer 

STAND ne pruineritet me Kolegjin IBCM 

Ne programin HERAS, UKZ-ja eshte pjese e projektit HERAS++, i cili dote filloje kete vit. 

UKZ-ja eshte pjese e Projektit KODE/NREN, te financuar nga Banka Boterore per 

promovimin e zhvillimit ekonomik dhe rritja e punesimit permes perfshiljes se Teknologjise se 

Informacionit dhe Komunikimit (TIK), ne ves:anti mundesimit te qasjes ne resurse te teknologjise dhe 

dijes per studente dhe profesore tete gjitha universiteteve dhe kolegjeve ne Kosove. 
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Nga Programi i US Embassy per mbeshtetje te universiteteve, UKZ-ja eshte pjese e Projektit 

OPTIMA, i cili kate beje me zhvillimin e nje sistemi gjitheperfshires te perfom1ances se mesuesve 

akademike per sistemin universitar te arsimit te larte publik ne Kosove. 

Si rezultat i Maneveshjes per Bashkepunim me Universitetin e Zug-it ne Zvicer dhe protokolit te 

saj te ves;ante per mobilitetin e studenteve, me s: ' rast s;do vit nga 15 studente qendrojne neper universitetet 

partncre. Kete vit kemi aplikuar ne nje projekt me PHZug dhe ky protokol i shkembimit tani financohet 

dirckt nga Qeveria Zvicerane. 

Tabela 15. Te hyrat nga Projcktet 

Akronimi EMER TIMI Koordinator Buxheti 

QUADIC 

I 
Quulifr development o I 
ilrternarional COOJX' l arinn l/11( 

1 

I prOJt 'tf management (Ngntj ~ Umve:~itett j 991,38 I 00 € 

e k.apaciteteve ne bashkepunin~ --h_adn . I 29·83·UIO€ 

nderkombetar dhe menaxhim te· 
Zeka'' 

Kohezgjatja Te hyrat Shpenzimet 

gjate vitit janar 

2021 dhjetor 

. 2021 

36 muaj ! 
' i 

i I : 
I S/1 12020 396,552 40 . 

I 
15/1/2023 f . 275 ,716 09 

€ 

projekkve 
r---------~~----------~~~~---r--------+---------+-~~--~--------~---------

Enhancing and Validating 36 muaj 

e-VIVA 

SIMAllPC 

service related competences ir. I 5/11/2018 

Versatile l Universiteti earning 

environments in ru 
1 

Evropian i 56,075.00 € 
rr es en 

Balkan Universities (Nglitja Tiranes 

dhe validimi i kompetencave ne 

sherbim) 

Student-run Multidisciplinar} 

Kolegji 

Heimerer 

Allied Health Practice Center Kolegji 

89.010.00 ~ 

15/11/2021 

36 muaj 

15/11/2018 

0.00€ 

3,773.03 € 

. 15,604.00 € 11.705.47€: 

Heimerer 73,115.00€ 15111/2021 14,623.00€ 7,730.02€ 
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SMAHPC (Krijimi I Qendres 

Multidicsiplinare per studente) 

Enhancing Research Culture il' 

Research Highe1 Educallon in Kosov( 36 mua_r 

Cult I (1-!gritja e kulturb ,,. Kolegj• ' 51,440 00 t:' 15/1 J!2019 8.097 25 € 11,086 80f' 

hulumtimit ne L\L ne KosoYc) 
1 

JBCM 15/11/2022 
I 
I 

Legal clinics in service OJ 

vulnerable groups: enhancin~ 

the employability oflae student 36 muaj 

through practical educatior, Universiteti 90,586.00 € 15/11/2019 10,227.00 € 39,853.20 € 

ENEMLOS (Ngritja dhe funksionalizimi l 
i 15/11/2022 

Klinikave Ligjore Ni 
. Podgorices 

universitetet partnere perme: 

edukimit nc praktike) 

STAND Koo1dinato1 95,865 00 E 3tJ,217.00 f: 5 986 60 ~ 

! UP I 
Toeards a quality orientet 36 muaj 

system of initial teacher Universiteti 95,865.00 € 15111/2019 

QATEK education to increase teacher i Prishtines 15/11/2022 5,803.44 € 

professionalism ir 

Kosovo(Ngriga e cilesise s~ 

mesimit tek stafi dhe studente 

ne fakultetet e edukimit) 

Rebus Integrating And Vahdatm~ Umve1stteti 24/01/2017 
I 
I 

1 ~araJeves Prut·fTcal cnt1 epreursh1p skill• 78.498 00 30111,2020! 0 00€ 

I 
388 00 f: 

m engmeerinR and/( T ,·tudtes 
i 

' ! ' ' ' RLBliS 

STEAM edt: STEAMedu Master program Univcrsiteti 2020-2023 9,383.00 € 

i Mostarit 

To tali 498,915 00 € 513,~1651 162 0-1-2 65 

€ 
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1.2.2. Personeli (shifrat zhvillimore) 

Pjese e stafit akadmeik teUKZ-sejane 43 profesore ne manedhenie te rregullt punc (Prof. Dr., 

Prof. Asoc., dhe Prof. Ass.), 2 ligjerues dhe 4 asistente, gjithsej 49 staf i ITegullt akademik. 

h.ont,ursi 1'\.nlll.ur~i II Konkm"!)i I ll ftl'•h:l t' studimit 

Prej Deti Prej Deri Prej Deri 

Prof. Dr. 25.9.2015 30.9.2019 : 15.2.2021 . E Filologji dhe Gaze 

: perhershme 
I 

Bajram Kosumi 
I ' I I I 

Pwf. Ass. Dr. 1.10.2014 30.9.2018 P1ocedura 1.10.2019 30.09.2023 Gjuhe angleze (Di 

Shprese Qamili eshte shtyre 

per 1 Yit 

(2019) 

Prof. Ass. Dr. 1.10.2014 30.9.2018 Procedura ' 1.10.2019 30.09.2023 Jurdik (E drejta Pc 

' Fejzullah Hasani eshte shtyre I 
I per 1 vit 

(2019) 

Prof A&oc. Dr 1.10.2014 30.9.2018 P10cedura t 1.10.2019 30.09.2023 Matematike/ Dida 

XheYdet Thaqi rizgjedhjcs shk:tncat eksperim 

eshte sht) re 

pe1 1 Yit 

(2019) 

Prof. Ass. Dr. 1.10.2014 30.9.2018 Procedura I ! 1.10.2019 30.09.2023 Ekonomi /Makroe 
I 

Gezim Tosuni eshte shtyre 
I 

I 
per 1 vit I 

I 
I 
I 

(2019) 
I 

I 
.l --- -
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Prof. Ass Dr. Arben 1.10.2014 30.9.2018 Procedura 

Mustafa eshte sht; 1 e 

per 1 Yit 

(2019) 

Prof.Asoc.Dr. Sadik 1.10.2014 30.9.2018 . 26.03.2019 26.3.2019 

Haxhiu 

Prof.Ass. Dr.Lutfi 1.10.2014 30.92018 Procedura 

Zhark.u 

~ Prof. Ass.Dr. Teuta 

1
Agaj 

P1 of.Ass.Dr.Mensut 

Neziri 

Ass. Aferdita 

Ibrahimi 

Prof. Ass Dr. 

Fatrnire Krasniqi 

' Ass. Arbenita 

· Kosumi 

Ass Detrina 

Alishani 

Prof. Ass.Dr. 

· Liridon Dalipi 

Prof. Ass .Dr. 

Arben Sahiti 

' Ass. Lulzim Rashiti 

: 1.10.2014 30.9.2017 
1 

1 10.2014 30.9.2017 

' 1.10.2014 30.9.2017 

1 10.2014 30 9.2017 

1.10.2014 30.9.2017 

1 10.2014 30.9.2017 

1.10.2014 30.9.2017 

1.10.2014 30.9.2017 

1.10.2014 30.9.2017 
' I 

eshte sht)Te 

per 1 nt 

(2020) 

1.10.2018 

01.10.2018 

1.10.2018 

1.10.2018 

1.10.2018 

1.10.2018 

1.10.2018 

1.10.2018 

01.10.2018 

30.9.2021 
i 
I 
I 
I 

30.9.2021 

30.9.2021 

30.9.2021 

30.9.2021 

30.9 2021 

30.9.2021 

I 

30.9.2021 

30.9.2021 

25 

1.10.2019 i0.9.2023 EkonomL 

Makroekonom1 

1.4.2019 31.03.2023 Juridik/ Kushtetw 

1.102019 30.090.2023 Ekonom1 /financa 

' 26.8.2019 i 26.8.2023 . Filologji/Gjuhe an 

I 
I 

I 
26.08.2019 26.8.2021 Pedagogji/ Kurrik.1 

30.9.2022 Sh. Kompjuterike 

1.10.2020 30.9.2024 J undik./Penale 

30.9.2022 Ekonomi/Banka- I 

iO 9.2022 Jurid1k.'Cn Ile 

' 26.8.2019 26.8.2023 Juridik/ Kushtetue 

15.2 2021 14.2.2025 Ekonorni fFinanca 

30.9.2022 Ekonorni/ Marketi 



Prof Asoc . Dr. 

N aim Mustafa 

Prof. Asoc. Dr. 

MusaAjeti 

Prof. As~ Dr. Refik 

Kryeziu 

Prof. Asoc. Dr. 

· D ukagj in Leka 

Prof. Asoc. Dr. 

Nevrije Ismajli 

Prof Asoc. D1 

Merxhan Avdyli 

Prof. Ass. Dr. Basri 

Ahmedi 

Prof. As~ . Dr. 

Ragmi Mustafa 

· Prof. Ass. Dr. 

· Lindita Hyseni 

Prof. Ass. Dr. 

Nysret Demaku 

Prof. Ass. Dr. 

, Ekrem Halimi 

Prof. Ass . Dr. U1tak 

Hamiti 

15 .02.2016 14.2.2020 1.10.2020 30.9.2024 Ekonomi/ Menaxr 

15.02.2016 14.02.2020 01.10.2020 30.09.2024 . Matematike/ Stati~ 

j i gjeometri diferenc 
I 

15.2.2016 14.2.2020 20.10.2020 30.9.2024 Ekonomi/ Financa 

k.ontabilitet 

I 5.2.2016 14.2.2020 1.10.2020 30.9.2024 Juridik/Nderkomb 

15.2.2016 14.2.2020 : 1.10.2020 30.9.2024 Filologji/Letersi 

15.2.2016 14.2.2020 1.10.2020 30.09.2024 Filologji/Lctersi 

15.2.2016 14.2.2020 . 20.10.2020 ! 30.9.2024 
I . , I 
I I 
I ' 

15.2 2016 14.2.2020 20.10.2020 30.9.2024 

15.2.2016 14.2.2019 . 1.10.2019 26.9.2023 

I 

Shk. kompjuterike 

kompjuterike 

Shkenca k.ompjute 

Sistemi iKontrolli1 

feknologjise 

Shkenca kompjute 

· Sistemet e inform[ 

15 .02.2016 14.02.2019 20.10.2020 30.09.20n Shkenca kompjute 

Informatlke 

15.02.2016 14.02.2020 : 20.10.2020 30.09.2024 Matematike/ Anal 

I algjeber 

15 .2.2017 142.2021 Juridik /Nde1koml 
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Prof. Ass. Dr. I 5.12.2016 4.12.2020 Ekonomi/ menaxh I 

1 
Xhevat Sopi 

! 
l 
Prof. Asoc. Dr. 15.2.2017 14.2.2021 Juridik/Civile 

i Fejzulla Berisha 
i 
Prof. Asoc . Dr. 1.5.2018 30.4 2022 Shkenca kompjute 

Artan Dermaku 

Prof. Ass. Dr. 15.2.2017 14.2.2021 Shkenca natyrore/ 

i Bashkim Dalipi I 
I 
PhD.C. Ahmeti 5.11.2016 -1-12 2020 Fak.ulteti i ArteYe 

lbrahimi, Ligj . B ukura/ Atte 

Prof.Ass.Dr.Selim 1.10.2020 30.9.2024 Juridik /Nderkoml 

Daku 

Prof.Ass.Dr.Nex.hat 15 .2.2021 142.2025 Ekonomi/ Makroe 

Shkodra 

Prof.Ass.Dr. Emin 26.8.2019 26.8.2023 Eduktm/Qj uhe dht 

Krasniqi shqipe 

Prof. Ass.Dr. 26 8.2019 26.8.2023 Pedagogji 

Voglushe Kurteshi 

Prof.As~ .D1. Bajram 26.8.2019 26.8.2023 Ekonomi/ Menaxl 

Fejzullahu Ndermarres1 

Prof.Ass Dt . Sheflet 26 82019 26.8.2023 Ekonomi/ Menaxl 

Jakupi Ndetmanesi 

Prof.AssDr. Fehmi 26.8.2019 26 8 2013 Ekonomi/Menaxh" 

Azemi Marketing 
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ProfAss.Dr. 26.8.2019 26.8.2023 Shkencat 

Kashiot Dermaku Kompjuterike/Tek 

Informatike 

Prof.Ass.Dr. 26.8.2019 26.8.2023 JuridiktShkenca Jt 

Albulena Hajdari-

Krasniqi 

ProfAss Dr. Fadil 26.8.2019 26.8.2023 Juridik/Shkenca Jt 

Osmani 

Prof.Ass.Dr. Arbona . 1.10.2021 30.9.2025 Pedagogji 

Xhemajli 

Prof.Ass .Dr. Art 1.10.2021 30.9.2025 Ekonomi 

Shala 

Prof. A %.Dr. 1.10.2021 30.9.2025 EkonomitBanka J 

Val bona Zeqiraj Finane a 

Prof. ss.Dr. Ardian 1.10.2020 30.9.2025 Histon 

Emini 

Prof.Ass.Dr. 1.10.2019 30.9.2023 Psikologji-Pedago 

Nerxhi\'ane Kla<>niqi 
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Nurmi total i stafit akademik dhe administrativ te rregullt dhe te angazhuar eshte sine tabelen ne vijim: 

I 

Femra Meshkuj 

Fakuttl•li i F:tluliimit 6 6 

l<'akulteti El;.onomik 2 14 

] :>akultdi .Juaidik 4 8 

Fakulteti i Shliencan· 
2 6 

Ktnllfljuterike 

l akulfeti i ShkcncltYe 

Aplikative 

Adnliflislnlta qcndrore~ 
0 0 

ReJ..iornti 

G.iithsej 14 34 

Tabela 17. Stafi akademik dhe administrativ 

Profesore ne marredhenie te rregullt pone ne UKZ 

Asistente ne marredhenie te rregullt pune ne UKZ 

Ligjerues ne marredhenie te rregullt pune ne UKZ 

Profesore te angazhuar (bashkepunetore te jashtem) 

Ligjerues te angazhuar (bashkepunetore te jashtem) 

Asistente te angazhuar (bashkepunetore te jashtem) 

Administrate 

Gjithsej 

29 

Femra Meshkuj 

9 11 

3 3 

9 14 

2 5 

5 5 

0 0 

28 38 

Femra 

18 

18 

Meshkuj 

43 

4 

2 

10 

10 

46 

32 

147 

14 
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1.2.3 . Jnfrast.-uktura 

Sa i perket infrastruktures se UK.Z-se, qe nga themelimi punohet dhe veprohet ne hapesirat e ish

Shkolles se Larte Pedagogjike ne Gjilan. Objekti dhe infrastruktura e UKZ-se i ploteson kushtet minimale 

te nevojshme per mbajtje e ligjeratave dhe krye1jen e sherbimeve perkatese per ydo njesi akademike dhe 

administrative. Secila salle mesimi eshte e pajisur me projektor. Secila zyre eshte e fumizuar me 

materialin dhe inventarin e ncvojshcm perkates. C::do hapesire eshte e mbuluar me internet (WiFi). 

Gjate vi tit 2021, eshte bere rritia e hapesirave per studente dhe staf akademik.Ne kete menyre 

eshte zbutur mungesa evidente e hapesires per studente dhe staf akademik. I-Iapesira dhe aparatura per 

Jigjerata dhe ushtrime otl.·on kushte mesatare per organizimin e ligjeratave dhe ushtrimeve. 

Per zhvillimin e punes ne UKZ, buxheti miratohet njehere ne vit dhe rishikohet ne qershor nga 

Kuvendi i Republikes se Kosoves, nga i cili ndahen burime financiare per blerjen e pajisjeve dhe pagesen 

e sherbimeve per mesimdhenie. 

Buxheti i teresishem i planifikuar per vitin 2021 eshte 2,208,838.73 €, i shpemdare ne kategori 

ekonomike; mallra dhe sherbime 361,559.78 €, shpenzimet komunale 20,668.73 €, subvencione dhe 

transfere 100,000 euro, kurse shpenzimet kapitale jane ne vlere prej 234,759.50 €, te cilat kryesisht kane 

te bejne me infrastrukturen. 

Ne UKZ ne Gjilan zhvillohet veprimtaria mesimore dhe kerkimore ne nje hapesire minimalisht 

te mjaftueshme dhe me kushte minimale studimi per studentet dhe stafin. Kampusi ekzistues perbehet 

prej dy objekteve te medha, te nderlidhura midis tyre dhe te pershtatshme per aktivitete mesimore. 

Gjendet ne nje pozite te pershtatshme brenda qytetit, me nje mundesi te pershtatshme per qasje nga 

studentet dhe stafi. 

Objekti kryesor ka nje hapesire prej 6900 m2 per zyrat e stafit akademik dhe administrativ, sallat 

e mesimit, laboratoret, kabinetet, biblioteken dhe infrastrukturen tieter te paraqitm ne tabelen 1 dhe 2, 

ndersa komplet Kampusi i UK.Z-se gjithsej ka nje hapesire prej 2ha ose 20000 m2. 

Tabela 18. Zyrat e KD, menaxhmentit, dckaneve, stafit akademik, stafit administrativ, 
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parlamcntit studentor dhe depos 

Zyrat Nr. i zyraYe H~1jn.A HyrjaB 

Zyra e Keshlllit Drejtues 1 Kati I 

Zyrat e Menaxhmentit 5 Kati I - Rektorat 

Zyrat e Dekaneve 5 Kati I, II Kati P,l,II 

Zyrat e Stafit Akademik 19 Kati I, II,III Kati P, I, II 

Zyrat e Stafit Administrativ 19 Kati P, I, II Kati P, I, 

Zyra e Parlamentit Studentor 1 Kati II 

Depo 3 Kati nentokesor- P 

Tabela 19. Sallat e mesimit, kabinetet e informatikes dhe Iaboratoret 

H}rja A HyrjaB 

Nr. 1 Nr, l 
Sa1la Nr Salla Nr 

uleseve ulese\e 

A/01 72 Amfiteater i vogel (B/01) 94 

A/02 92 B/02 78 

Al2 67 B/03 40 

K.lasa e dedikuar per parashkollor Salla e Informatikes/Laborator i 
32 15 

(A/14) rrjeteve kompjuterike (B/10) 

A/21 41 B/11 107 

A/22 80 Salla e lnformatikes (B/12) 30 

A/23 37 B/21 113 

A/25 54 B/22 49 

A/33 30 B/23 25 

Salla e Informatikes/Laborator i 
Laboratori i Shkencave Natyrore (A/13) 47 31 

rrjeteve kompjuterike (B/24) 
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Salla e Arteve (A/26) 30 Salla e Informatikes B/31 27 

Kabineti i Muzikes (A/24) 56 

Salla e Konferencave (A/34) 70 

Salla e Leximit 250 
Gjithsej 609 

Salla mesimi A/27 57 

Salla mesimi 30 

Gjithsej 1045 

Ndertimi dbc rcnovimi i hapesirave te UKZ-se 

Gjate vitit 2021 eshte bere ndertimi, renovimi, riorganizimi dhe zgjerimi i hapesires se objektit te 

UKZ-se. Pas investimeve te bera gjate vitit 2020 dhe te 2021 jane perfituar hapesire shtese punuese ne 

siperfaqe mbi 502m2
, ndersajane rinovuar rreth 330m2

• 

Eshte nderlidhur Hy1ja A me Hytjen B; 

Eshte ndertuar aneksi shtese midis hy1jes A dhe B, me 9 'rastjane fituar 190m2
; 

Jane rinovuar 3 zyra dhe eshte krijuar hapesire edhe per 5 zyrtare shtese ne aneksin A; 

Eshte rinovuar dhe zgjeruar Biblioteka Universitare me 297m2
; 

Eshte rinovuar dhe sanuar (nga lageshtia) bodmmi i UKZ-se, i eili eshte here i perdorshem 

pjeserisht per arkiven e UKZ-se me 30m2 (donacion nga KFOR Turk); 

Jane rikonstruktuar korridoret ne pjesen me te madhe te hapesires, duke venbdosur karrige 

Jevizese dhe tavolina pune per studentet; 

Eshte here themelimi i Laboratorit te ri telnfmmatikes, i cili eshte donacion i KFOR-it Turk. 

Ne hyrje te Dekanatit te FSHK-se eshte krijuar hapesira me tri tavolina te vogla per pune te 

asistenteve ose studenteve per projekte te ndryshme hulumtuese dhe mesimore. 

Krahas burimeve te sipershenuara, Universiteti realizon pjese te programeve edhe jashte 

kampusit, si<;: eshte mesimi praktik per studentet e Fakultetit te Edukimit qe realizohet ne shkollat e 

regjionit te Gjilanit, te Kamenices, te Vitise, te Ka9anikut, te Lipjanit, te Shtimes dhe te Novoberdes. Kjo 

mbeshtetet nga mmTeveshjet e nenshkruara nga ana e Universitetit me Drejtorite Komunale te Arsimit. 

Universiteti qe nga themelimi ka nje bashkepunim me DKA-te e regjionit te Anamoraves. Jane lidhnr 

marreveshje bashkepunimi me DKA-te ne Gjilan, Fcrizaj, Ka9anik etj.Studentet e Fakultetit te Edukimit 

i realizojne 22 jave praktike, duke perdorur infrastruktmen ne institucionet publike parashkollore dhe 
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fill ore. 

Ne Universitet funksionojne pese dekanate, te cilat posedojne hapesirat modeste per funksionimin 

e tyre. Ne kuader te dekanateve gjenden edhe zyrat e personelit te rregullt akademik. Gjithsej numri i 

zyrave eshte 24. Ne keto zyra qendrojne nga 2 deri ne 3 staf akademik. Ndersa, stafi akademik i angazhuar 

nuk ka zyre te veyante, prandaj akomodohen ne zyrat e stafit te rregullt akademik, gje qe e veshtireson 

edhe me shume punen ne keto hapesira. 

Administrata e Universitetit funksionon brenda hapesires se Universitetit dhe ofron sherbime te 

nevojshme per studentet, profesoret dhe palet tjera. Administrata i perdor 22 zyra per funksionimin e saj, 

te cilat nukjane sa duhet te mjaftueshme per punen nonnale. 

Biblioteka Universitare gjate viti 2021 eshte furnizuar me libra nga burime te ndryshme, si burime 

te brendshme nga Universiteti, pastaj nga burime te jashtme, si: GIZ-i, ASHAK-u, MASHT-i, dhurata 

nga profesoret e Universitetit, si dhe nga autore te jashtem. Nje numer i projekteve ERASMUS ndajne 

mjete buxhetore per libra. 

Universiteti ka kontrate me kompani pastrimi per mirembajtje te objektit per te ofruar kushte te 

mira sanitare dhe ambientale (Kontrata Nr.OS/1823 dt.17.11.2020). Gjithashtu, Universiteti ka kontrate 

me kompani per sigurimin e panderprere te objektit dhe kampusit nepermjet personalit fizik, 24 ore ne 

dite. (Kontrata Nr.OS/299 dt.30.03.2018). 

Gjate pandemise COVID-19 eshte siguruar dezinfektimi ditor i te gjitha hapesirave, ku mbahen ushtrime 

ne klasa, laboratore apo provime e kolokiume. 

Kampusi i rimunguar 

Kampusi aktual i UKZ-se i mbulon minimalisht nevojat universitare per studim, hulumtim dhe 

praktike te studenteve dhe te stafit akademik e administrativ. Sa do te behen renovime dhe shtesa 

aneksesh, perseri objekti aktual nuk i ploteson mjaftueshem nevojat e UKZ-se. Gjate proceseve te 

akreditimit, por edhe gjate proceseve se auditimeve qe i behen UKZ-se, ekspertet kerkojne nga UKZ-ja 

dhe institucionet pergjegjese ndermarrjen e veprimeve te menjehershme ne ndertimin e nje kampusi te ri. 

UKZ-ja eshte ne bisedime me Qeverinc e Kosoves dhe me Komunen e Gjilanit per ngritjen e 

kampusit te ri. Edhe pse Komuna ka ndare ne vitin 2013 nje truall per ngritjen e kan1pusit, ne nje teresi 
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prej 7,3 hektaresh, praktikisht ai truall eshte i paqasshem nga UKZ-ja, per shkak te prezences te FSK-se 

ne ate truall. UKZ-ja ka kerkuar nje zgjidhje tjeter emergjente nga Komuna, duke e shtuar oborrin aktual 

te UKZ-se edhe me nje truall shtese te ngjitur, por Komuna ende nuk ka dhene pergjigje. Po ashtu, UKZ

jaeshte ne bisedime me Komunen edhe per zgjidhje te tjera. 

Tabela 20. Raporti i Prokurimit 
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Furnzim € € € ~ 
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02 
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dhe B te 
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I 
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- - -- --- ------
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Funizim € € € ~ 
0.. 

999.0 988.0 988 
...c 

me "' ·a 
material 0 0 .00 6 
dezinfektue 

0 

02 s dhe N 
0 
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Furnizim € 

me karriga 9,999 

levizese me .00 

03 tavolinen 
2 1 3 6 36 

0 percjellese 

per 0 0 
N N 
0 0 

amfiteater "! "! 
0 0 - -neUKZ 0 -N N 
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1.2.3.l.Hapesira dhe aparatura 

Ne hapesirat e UKZ-se ekziston hapesireminimalisht e mjaftueshme per zhvillimin e aktiviteteve 

mesimore. Pas investimeve te bera gjatc vitit 2020 dhe te 2021 jane perfituar hapesire shtese punuese ne 

siperfaqe neth 500m2
• 

Struktura e hapesirave per ligjerata eshte e shperndare ne dy hyrjet e objektit te UKZ-se: A dhe B. Kjo 

shperndmje eshte paraqitur ne piken 1.2.3 (lnfrastruktura, faqe 25) ne tabelen 19. 

Hapesirat e UKZ-se per organizimin e procesit mesimor jane per 1045 studente ne hyrjen A dhe 609 ne 

hy1jcn B, apo gjithsej per 1654 studente ne te njejten kohe. Ky numer sipas nevojes mund te rritet per te 

njejten kohe deri ne 1800 studente. 

Tabela 23. Pajisjet si: projektoret, mjetet e konkretizimit, aparatura laboratorike 

2 

3 

4 

5 

1'~1jisjd 

Projektore 

Grafoskope 

Pajisje laboratorike 

Smart borcl me projelctor 

Smart TV 

3 

5 

7 

5 

Tabela 24. Infrastrukturen e Tl, interneti, i-Fi, numri PC per staf akademik, studente dhe 

administrate 

Nr.R. Eme1timi i Paji~je\e Njesia/Cope 

! 1 Kompjutere ne laboratore te Informatikes 125 

2 Kornpjut~re per stafin akademik 70 

3 Kompjutere per administrate 38 

4 Laptop 52 

, s Laptop per studente ne laborator j 15 

6 Projektore 19 
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7 Fotokopje 14 

8 Printer 70 

' 9 Printer per ID-kartela 1 
i 

10 Lexues Optik 1 

, 11 Wl-FI (modem) 15 
I 
. 12 Server 2 

113 Pajisje laboratorike 15 

14 Grafoskop 13 
I 15 
I 

Kamerat e sigurise 38 

16 Apmat Profesional Fotografik 4 

17 Tabela Elektronike (E mens;ur) 4 

18 Router 6 

! 19 
I 

Swich te menaxhueshem 10 

20 Switch te t~jeshte 15 

21 UPS 50 

22 Scanner 4 

UKZ-ja ka perfituar edhe pajisje me bashkekohore (laptope, smartboard, projektore me motor, 

TV, sistemi digjital per Konferenca Nderkombetare live me mikrofone dhe kamera e TV, kompjutere 

All in one), si: Laboratori per pune praktike ne njetat kompjuterike ne Sallen e lnformatikes B/24, e cila 

eshte perfituar nga Qeveria e Kosoves. 

Tabela 25. Numri i kompjutereve (desktope dhe laptope) funksionale qe disponon Universiteti 
-

Perdoren nga Perdoren nga Perdoren nga Gjithsej 

stafi akademik stafi studentet kompjutere 

administrati v 

- - -~-- . 
Numri 1 pergjithshem i 70 j __ 38 125 233 

kompj uterev e 
--
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Pervey pajisjeve te listuara me larte, Universiteti ka perfituar grantc nga projektet e ndryshme, 

si: Euforia, ReBus, E viva, Quadic, SMAHPC, ENEMLOS, ResearchCult, GreenTechWB, QATEK, 

perrnes te cilave grante ka pasuruar fondin e pajisjeve te ndryshme qe i lehteson aktivitetet akademike. 

Tabela 27. Pajisje te mundesuara nga grante dhe projekte te ndryshme 

Lloji i pajisjes Numri total i pajisjeve 
r-- ~ 

Laptop 9 
-

Desktop Lenovo ALL IN ONE 13 

Vitleo Projektore 10 
---·----· ----

Mobile Projektore 4 
-----· ---· -- r---- --· -----·-· -- · 
Aparat Proffesional 1 

'--- -- -------- -
Printer Multifunksional 3 

Kamera llltra HD I 2 
-

Kompjuter Desktop 15 
---------· -- ·-··-··-·-.. -----·- --- r---·- -----~-·~ ·--~~---

Laptop 15 

Video Conference Sound System- Online learning 1 

equipment 

1.2.4. Profili akademik (ndryshimet ne personelin akademik, fushat e studimit) 

Gjate vi tit 2021, ne mbledhjen e XXII te Senatit te UKZ-se, eshte proceduar me Konkursin e 

shpallur per Zgjedhjen/Rizgjedhjen e personelit te rregullt akademik Ref.Ol/1742 dt.4/11/2020 te 

shpallur me I 0.12.2020, ne te cilen u avancuan perosneli akademik: Nje staf akademik nga thirrja Prof. 

Asoc. Dr. ne thirrjen Prof. Dr.; 4 mesimdhenes te negullt u avancuan nga thinja Prof. Ass. ne thirrjen e 

Prof. Asoc.; dy asistente te n·egullt ne UKZ u zgjodhen ne thinjen Prof. Ass. 
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1. 

2. Prof.Asoc.Dr. Bashkim Dalipi Prof. Ass. Fizike- Fak.Edukimit 

3. P10f Asoc D1. Xhevat Sop1 Pwf Ass. Ekonom1 dhe Agrob1zne~-Fak .Ekonomtk 

4. Prof. Asoc.Dr. Shefket Jakupi Prof. Ass Ekonomi dhe Agrobiznes, Financa dhe 

Kontabilitet-Fak.Ekonimik 

5. Prof.Asoc Dr Urtah. Hamiti Prof Ass Histon dhe Marredhemc Nderkombetare-

Fak.Jundtk. 

6. Prof.Ass.Dr. Nexhat Shkodra Prof. Ass. Ekonomi-Fak.Ekonomik 

7 Prof.Ass.Dr. Arben Sahiti Prof. Ass. Ekonomi-Fak.Ekonomik 

Ne mbledhjen e XXVII te Senatit te UKZ-sc, mbajtur me I 0.9.2022, u miratuan kerkesat e njesive 

akademike per shpalljen e Konkursit per Rizgjedhje/Zgjedhje te stafit akademik nga Fakulteti Ekonomik 

(dy pozita), Fakultcti Juridik (nje pozite), FSHK (dy pozita) dhe FSHA (dy pozita). Konkursi per keto 

pozita u shpall me 22.10.2021 Ref.Nr.Ol/2050 te dates 20.9.2021. Procedurat e konkursit u zhvilluan 

gjate vitit 2021 deri ne Komisionin e Studimeve, per te vazhduar me procedimet e metejme gjate vitit 

2022. Ne tabelen ne vijim, paraqesim listen e stafit akadmeik qc jane ne procedure tc rizgjedhjes gjate 

viti 2021. 

Tabela 2. Stafi i rregullt ne proceduren e rizgjedhjes 

Nr Emri dhc mbiemt·i Pritet tc fitoje thirrjen I Fusha e l-tudimit 

1. Prof A5S Arben l\1ustafa Prof. Asoc. Dr Ekonomi 

2. Prof. Ass. Dr. Lutfi Zharku Prof. Asoc. Dr. Ekonomi 

3. Prof Ass Dr. Fejzullah Hasam Prof. Asoc . D1 Jundik 

4. Prof. Ass. Dr. Basri Ahmedi Prof. Asoc. Dr. Shk. Kompjuterike 

5. Prof. Ass Dr. Ragmt Muo:;tafa Prof. Ac;oc Dr Shk Kompjuterih.e 
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6. Prof. Ass. Dr. Shprcsa Qamili Prof. Asoc. Dr. Gjuhe Angleze 

7 Prof. Asoc. Dr. Xhevdet Thaqi Prof. Dr. Matematike 

Gjat vitit 2021 stafi akademik eshte rritur per 4 mesimdhenes te rinj sipas konkursit te shpallur ne nivel 

te UKZ-se: 

Ne Fakultetin Ekonomik eshte pranuar nje (1) mesimdhenes i ri, 

Ne Fakultetin Juridikjane pranuar dy (2) mesimdhenes te rinj , 

Ne Fakultetin e Edukimit eshte pranuar nje (1) mesimdhenes. 

Tabela 28. Personeli Akademik i rekrutuar gjate vitit 2021 

L f•mri dh ~ 'i\1biemri 'Thmja Akadctl' ikc Njesia I rushu e Studmnt 

Akad~..·,ni!- .:: 
I 

I 
1. Prof.Ass. Dr. Arbona Xhemajli Edukim Pedagogji 

2. Prof.Ass.Dr. Ardian Emini Juridik His tori 

3 Prof.Ass.Dr. Valbona Zeqiraj Juridik Ekonomi, Banka, Financa 

4. Prof.Ass.Dr. Art Shala Ekonomik Ekonomi 

so 



1.2.5. Programet e studimit 

Ne UKZ zbatohet organizimi i kurrikulave (planprogrameve studimore) bazuar ne sistemin e tri cikleve 

te arsimit te larte; Sistemin Evropian te Transferit te Kredive (ECTS) dhe zbaton te gjitha rekomandimet 

e procesit te Bolonjes. 

UKZ-ja ka 5 (pese) fakultete dhe 1 Njesi Organizative (Biblioteka Universitare). Aktualisht, ne keto 

fakultete ofrohen 13 programe studimore: 8 programe te nivelit BA dhe 5 programe te nivelit MA. 

Gjate vitit 2021 jane riakredituar programet ne FED: Arsimi Fillor dhe Edukimi Parashkollor (BA); ne 

FSHKA: programi Shkencat Kompjuterike (BA) dhe programi Master E-qeverisje (MA); ne Fakultetin 

Ekonomik: progran1i Finance dhe Kontabilitet i Aplikuar (BA); ne Fakultetin Juridik programi Master 

Qeverisja Lokale dhe Shoqeria Demokratike (MA), i cili nuk eshte akredituar. 

Gjat vitit 2021, ne UKZ jane akredituar 4 (kater) programet e reja Master: Mesimdhenie e Gjuhes dhe 

Letersise Shqipe (MA), Mesimdhenie e Kurrikula (MA), Kontrolla e Sistemeve dhe Inteligjenca 

Artificiale (MSC)dhe Juridiko-Penal (MSC). Gjate ketij procesi nuk kemi anitur te akreditojme 

programet: Menaxhim dhe Ndermarresi (MSC) dhe programin Administrimi dhe e Drejta e Unionit 

Evropian (BSC). 

Me tabelen ne vijim paraqesim fak.ultetet, emertimet e programeve dhe gradave perkatese qe fitohen pas 

perfundimit te studimeve ne keto programe: 

Tabela 29. NJA te UKZ-se, nr. i programeve qe ofrohen dhe gradat perkatese qe fitohen pas 

perfundimit te studimeve 

Nr. l<'akulteti Programi i Niveli i Grada qe fitohet 

stu dim it studimit 

1. Fakulteti Parashkollor BA Bachelor i arsimit parashkollor 

1 Fill or BA Bachelor i arsimit fillor 

Edukimit Mesimdhenie e Gj uhes dhe MA Master i mesimdhenies se gjuhes 

Letersise Shqipe dhe letersise shqipe 

Mesimdhenie e Kurrikula MA Master ne mesimdhenie dhe 

kurrikula 
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2. Fakulteti Juridik Juridik i LLB Jurist i diplomuar 

pergj i thshem 

Juridiko penal MSc Master ne juridiko-penal 

3. Fakulteti Ekonomik Banka financa dhe BSc Bachelor i bankave financave dhe 

kontabilitet kontabilitetit 

Marketing BSc Bachelor ne marketing 

Menaxhment BSc Bachelor i menaxhmentit 

4. fakulteti i Shkencat kompjuterike BSc Bachelor i shkencave 

Shkencave kompjuterike 

Kompjuterike E-qeverisja MSc Master i e-qeverisjes 

Sistemet e kontrollit dhe MSc Master i Sistemeve te kontrollit 

Intelingjenca artificiale dhe inteligjences artificiale 

5. Fakulteti i Matematike Arsimore BA Bachelor i Matematikes Arsimore 

Shkencave 

Aplikative 

Programi bachelor ne Fakultetin Ekonomik Marketing (BSc) nuk eshte akredituar, por studimet 

organizohen per studentet, te cilet jane te regjistruar ne vitet paraprake. 

Me 31.10.2021 UKZ-ja ka aplikuar per ri-akreditimin e programit studimor Bachelor- Matematike 

Arsimore te Fakultetit te Shkencave Aplikative dhe procesi planifikojme te perfundoje gjate vitit 2022. 

Ne vitin 2022 planifikohet te aplikohet per akreditimin e programeve te reja, si progTami Master 

STEAMedu. 
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------
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Figura 1: Numri i program eve bachelor dhe master ne baze te viteve akademike 
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Figura 2: Numri i studenteve te regjistruar sipas programeve bachelor dhe master sipas viteve 

Ndryshueshmeria e zhvillimit te programeve ne UKZ eshte percjelle me rritje te fushave te 

studimit ne UKZ.Nje zhvillim te programeve studimore mund te shihet ne tabelen ne vazhdim. 
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Tabela 31. Akreditimi i programeve 

J•~,kulh•ti l,•·ognuni Al.:n·ditm1 Ocri Ri- Deri Deri 

r 1tkn-ditua 

r r 

Edukimi Arsimi 1.10.2014 30.9.2016 1.10.2016 30.9.2020 1.10.2021 30.9.2024 

Parashkollor 

Arsimi Fillor 1.10.2014 30.9.2016 1.10.2016 30.9.2020 1.10.2021 ;30.9.2024 

Ekonomik BFK.i\ 1.10.2014 30.09.2017 01.1 0. 30.9.2021 1.10.2021 30.9.2024 

2017 

Menaxhment 1.10.2014 30.9.2016 1.1 0. 2016 30.9.2020 J.10.2021 30.9.2024 ' 
I l , I 

Marketing 1 .lfl . 201-~ 30 ~>.2017 1 ] (J . 201'"' 30 9.2010 ~\e pn tje t( 

ali cd itnnit 

Juridik Juridik i 01.10.2014 30.09.2016 01.10.2016 30.09.2020 01.10.2020 ,30.09.2025 

1 Pergjithshem I I 
Shkenca Shkencat 1.10.2014 30.9.2016 1.10.2016 30.9.2020 1.10.2021 30.9.2026 

Kompjuteri K.ompjuterik. 

ke e 

Skencat 

Aplikative 

Matematike 1.10.2019 30.09.2022 

Edukimi 

Arsimore 

Me~imdhenie 

e Gjuhes dhe 

LeH!Isis~ 

Shqipe 

Mesirndhenie 

dhe 

Kunikula ne 
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1.10.2021 30.9.2024 

1.10.2021 30.9.2024 



Arsimin 

Fill or 

Juridik Juridik-Penal 

Shkenca Sistemet e 

Kompjuterik Kontrollit 

e 

I 
.J 

dhe 

Inteligjenca 

Artificiale 

1.10.2021 30.9.2024 

1.10.2021 30.9.2024 

UKZ-ja qe nga fillimi eshte akredituar 3 here: akredituar nevi tin 2014, ri-akredituar ne vitin 2017 

dhe ri-akredituar ne vitin 2021. 

Tabela 32. Akreditimi Institucional 

l)eri , l~inkr~dituur 
i 

UniYersiteti Publik 1.10.2021 30.9.2024 
1.10.2014 30.9.2017 1.10.2017 30.9.2021 

"Kadri Zeka" 
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1.2.6. Numri i studentevc (studentct c regjistruar per here tc pare, numri i pcrgjithshcm i studcntevc, tc diplomuarit) 

Gjate vitit 2021, jane realizuar dy konkurse per pranimin c studenteve te rinj, ne korrik dhe shtator. Per vitin akademik 2021-2022 jane 

pranuar gjithsej 677 studente ne dy nivelet e studimit. 

Tabela 33. Numri i studenteve te pranuar nc vitin akademik 2021/2022- Niveli Bachelor 

1 Bachelor Edukim Fill or 51 

2 Bachelor Edukim Parafillor I 38 

3 Bachelor Juri.dik Juridik i Pergjithshem 154 

4 Bachelor Ekonomik Banka, Financa dhe Kontabilitet 0 
--

5 Bachelor Ekonomik Menaxhment dhe Informatike 0 

6 Bachelor Ekonomik , Marketing 0 
-- --

7 Bachelor Ekonomik Menaxlunent 0 

:s ' Bachelor Ekonomik , Mena.'Xhment dhe Ndermarresi I 69 
j 

9 Bachelor Ekonomik Finance dhe Kontabilitet i Aplikuar 71 
··-

• 10 Bachelor Shkenca Kompjuterike , Shkenca Kompjuterike I 128 
.... ~-- -. ·~ --· 

11 Bachelor Shken<.:a Aplikative Matematike Arsimore 23 

, Gjithsej j 534 
----------·- - -------------~-- ·------------------------- --·-------·--- --- ----------··-·-------------- ---·------ ··------
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Tabela 34. Numri i studenteve te pranuar ne vitin akademik 2021/2022- Niveli Master 

1 Master Edukim Mesimdhenie e Gjuhes dhe Letersise Shqipe 30 

Mesimdhenie dhe Kurrikula ne Arsimin 
2 Master Edukim 30 

Fill or 
-

3 Master Juridik Qeverisja Lokale dhe Shoqeria Demokratike 0 

4 Master Juridik Juridik-Penal 20 

Master Shkenca Kompjuterikc 
Sistemet e Kontrollit dhe InteligJenca 

23 5 
Artificiale 

6 Master Shkenca Kompjuterike E-Qeverisja 40 

7 Master FSHK. FJU, FEK E-QeverisJa 0 

Gjithsej 143 
-·-- -·--·---W-w-· ·--- - ·-- ----... --·~-- ·-- ,_,_ - -~- ·--· - ·---- ------·-··--·-·- •·•- --· --- -~-- ~ -- ·-· -·-· --· 

Tabela 35. Numri i studenteve te pranuar ne te gjitha vitet akademikc- Niveli Bachelor 

1 BA Edukim Fill or 253 134 189 154 131 p-.._) 107 120 51 1264 

2 BA , Edukim Parafillor 205 103 116 82 85 79 67 80 38 855 

BA Jundik. i 
3 Juridik 529 444 348 314 282 247 219 17CI 154 2716 

PergJithshem 
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BA Banka, Financa 

dhe Kontabilitet 

Menaxhment tlhe 

Informatike 

---------.---------.-- -·-~·---··- ---·---------·- ------·-·· -- ---· ---- -·- .. --· --··-·· ~- -~ 

4 Ekonomik 

BA 
5 Ekonomik 

' 6 BA Ekonomik : Marketing 

7 BA Ekonomik Menaxhment 

BA 
' 8 

BA 

9 

' 1 BA ' 

0 

1 BA 

1 

Ekonomik 
Menaxhment dhe 

· Ndermarresi 

Finance dhe 

Ek.onomik Kontabilitet i 

Aplikuar 

FSHK 

FSHA 

, Shkenca 

· Kompjuterike 

.t'vlatematike 

Arsimore 

312 

282 

155 

0 

0 

0 

0 

0 

1736 

328 251 ; 196 94 

270 ? 'Y' ___ , 0 0 

156 112 89 : 72 

0 0 148 105 

0 0 0 0 

0 0 0 () 

123 ; 108 . 134 112 

0 0 0 0 

1558 . 1347 1117 881 
! L L _ :_ __ _ Gjithsej 

----·· --' --__ _L 
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86 124 154 0 1545 

0 0 () 0 775 

85 0 0 0 669 

109 127 0 0 489 

0 0 86 69 ISS 

() 0 0 71 71 

81 64 76 ' 128 826 

0 22 36 23 81 

812 730 731 534 9446 



Tabela 36. Numri i studenteve te pranuar ne te gjitha vitet akademikc- Niveli Master 

Mesimdhenie e 

1 Maf:ter Edukim Ojuhes dhe 0 0 0 0 0 0 0 0 30 30 

Letersise Shqipe 

Mesimdhenie dhe 

2 Master . Edukim Kuni.kula ne 0 0 0 , Q 10 0 0 0 l 30 30 

Arsimin Fillor I 
I 

QeYerisja Lokale 

3 Master Juridik dhe Shoqeria 0 0 0 0 51 29 22 34 0 136 

Demokratike 
; 

!o i 
4 Master Juridik Juridik-Penal 0 0 0 0 0 0 0 ; 20 20 

- --
Sistemet e 

Shkenca Kontrollit dhe 
5 Master 0 0 0 0 0 0 0 0 23 23 

Kompjuterike Inteligjenca 

! Artificiale 

, Shkenca I j i 
6 · Master ! E-Qeverisja 0 ' 0 ' 0 

Kompjuterike 
i O , o 0 0 0 40 40 

FSHK. FJU, 
E-Qevensja 7 Master 0 0 0 0 61 47 37 46 0 191 

FEK 
·--

Ojithsej 0 ' o 0 : 0 112 76 59 80 1143 470 
I 

____ L___ I ------·-- ----- --- ------- --
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~-· ootmtttH ti{iilifui1j.§c . >· ~~~~,t, :'2' ;;?~;!~ '~~{.> ::;L~ - · - ......,_ 
1 Bachelor Edukim Fillor 1 1 2 

2 Bachelor Edukim Parafillor . 0 0 0 

3 Bachelor Juridik Juridik i Pergj ithshem · 0 1 1 

4 Bachelor Ekonomik Banka, Financa dhe Kontabilitet 0 0 0 

5 Bachelor Ekonomik Menaxhment dhe informatike 0 0 0 

6 Bachelor Ekonomik Marketing i 0 0 i 0 
... -~- ~ ~ -·-- _.;, ~.·-·- .. - --- -·-

7 Bachelor Ekonomik Menaxhment 0 2 2 

: 8 Bachelor Ekonomik Menaxhment d.he Ndermarresi • 0 · 0 0 

Finance dhe Kontabilitet i 
9 Bachelor Ekonomik 0 0 0 

Aplikuar 

. Shkenca . 
10 Bachelor Shkenca Kompjuterike ; 1 0 . 1 

Kompjuterike ; 

Shkenca 
11 Bachelor Matematike A.rsimore 11 0 11 

AplikatiYe 

Gjithsej ! 13 . 4 j 17 
-- --- -- .... -· - - ---~~ - ---· ----·- - - ---- -- -·- --·- .. --- - --- ---· 
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Tabela 38. Numri i studenteve te transferuar ne vitet akademike 2020/2021 dhe 2021/2022- Niveli Master 

1 Master Edukim Mesimdhenie e Gjuhes dhe Letersise Shqipe 0 0 0 
. - . --

2 ! Master ; Edukim i Mesimdhenie dhe Kurrikula ne Arsimin FHlor : 0 0 0 
i 

3 Master Juridik Qeverisja Lokale dhe Shoqeria Demokratike 0 0 0 
. -- --. ··- ~ 

4 · Master ' Juridik ! Juridik-Penal 0 ·o 0 
- • - - ·- •¥• - --- - ---· -

Shkenca Sistemet e Kontrollit dhe Inteligjenca 
5 Master 0 0 0 

Kompjuterike Artificiale 
- -

1 Shkenca I 

6 ' Master ' ' E- Qeverisja 0 0 !o 
I Kompjuterike I I I 

-- - -· . ~· 

FSHK. FJU, 
'7 Master E- Qeverisj a 0 0 0 I 

FEK 

L__ ! Gjithsej 0 , 0 ,o 
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Tabela 39. Numri i studentevc te diplomuar ne te gjitha vitet akademike- Niveli Bachelor 

1 Bachelor Edukim Fill or 0 35 73 81 108 74 16 387 

2 · Bachelor . Edukim · Parafillor ; 0 ' 8 i 35 : 56 40 i 34 
! 

! 6 . 179 
I ; i ; 

' 
5 Bachelor Juridik Juridik i Pergjithshem 0 39 80 69 66 51 ' 14 319 

.j . 

Banka, Financa dhe ! I I I I I 
' 8 Bachelor · Ekonomik : 12 ! 32 63 41 ; 33 ' 41 l 11 233 

I ; Kontabilitet i I ! I I ' - .. . -· ·-
Menaxhment dhe 

9 Bachelor Ekonomik 19 27 57 49 30 17 3 202 
Informatike 

10 Bachelor Ekonomik ! Marketing ! 4 • 6 
' 

119 16 113 
I 

8 2 68 
I I 

11 Bachelor Ekonomik Menaxhment 0 0 0 8 17 33 6 64 

! ' Menaxhment dhe ! I I I 

' 12 ! Bachelor 
I l o Ekonomik 

~ Ndermarresi 
t O 0 0 : O 0 0 10 I 

i I I I ! I ! I ' I 
Finance dhe Kontabilitet i 

13 Bachelor Ekonomik 0 0 0 0 0 0 0 0 
\plikuar 

Shkenca I i I I I I I 
14 • Bachelor Shkenca Kompjuterike : o 6 : 28 : 44 29 ' 26 . s \ 141 

' Kompjuterike i i I 

Shkenca 
17 Bachelor Matematike Arsimore 0 0 0 0 0 0 0 0 

Aplikative 
·-·. 

i 35 : 355 
' 

' Gjithsej 153 364 342 : 299 i 7l I 1619 
I ' 

-- ·--------- -- . - -------·-··- ---A- -- --···-·---~-------A- ----- -I _____ ----- --- - -------~----
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Tabela 40: Numri i studenteve te diplomuar ne te gjitha vitet akademike- Niveli Master 

1 Master Edukim 
Mesimdhenie e Gjuhes dhe 

0 0 0 0 0 0 0 0 
Letersi Shqipe 

Mesimdhenie dhe Kurrikula I 
. 2 Master Edukim ' 0 0 0 0 0 0 0 0 

I I 
ne Arsimin Filler I 

3 Master Juridik 
Qeverisja Lokale dhe 

0 0 0 0 0 18 15 33 
Shoqeria Demokratike 

4 Master ' Juridik J uridik-Penal 0 , o 
j 

0 0 0 0 :o : 0 

Shkenca Sistemet e Kontrollit dhe 
5 Master 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kompjuterike inteligjenca A1iificiale 

Shkenca 
6 · Master E- Qeverisja 0 0 0 0 0 ; 0 0 0 

Kompjuterike I 
FSHK,FJU, 

E- QeYerisja 7 Master 0 0 0 0 6 15 5 26 
FEK 

Gjithsej . 0 0 ; 0 0 6 33 20 59 
- --- . - --· -- - - - - ---'-
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Tabela 41. Numri i studenteve aktive ne vitin al<ademik 2021/2022- Niveli Bachelor 

1 Bachelor Edukim Fill or 70 87 100 139 396 

2 
1 

Bachelor Edukim · Para:fillor 44 64 65 : 108 281 

3 Bachelor Juridik Juridik i Pergjithshem 180 106 126 93 505 

Banka, Financa dhe I 
4 . Bachelor Ekonomik 32 ' 28 81 0 141 

Kontabilitet 

5 Bachelor Ekonomik i\1enaxhment dhe Infonnatike 0 0 20 0 20 

6 : Bachelor Ekonomik . Marketing 0 . 1 ; 11 · 0 i 12 

4·- .... 

7 Bachelor Ekonomik Mennxhment 1 15 61 0 77 

! Menaxhment dhe I I 
8 ' Bachelor Ekonomik I 88 25 i o 0 113 

Ndermarresi 

Finance dhe Kontabilitet i 
9 Bachelor Ekonomik 71 0 · o 0 71 

Aplikuar 
...... ---

I Shkenca i 

10 Bachelor . Shkenca Kompj uterike 
' 

144 48 ! 94 0 : 286 
Kompjuterike i ! I I I ' . - ·- ·- --~- .. . . -·- - -- -~- . 
Shkenca 

11 Bachelor Matematike .Arsimore 23 22 25 0 70 
Aplikath·e 

! Gjithsej 653 : 396 ' 583 ; 340 . 1972 
I 

I i -- -- -- --- .. ----- ---------
_______ _j 
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Tabcla 42. Numri i studenteve aktive ne vitin akademik 2021/2022- Niveli Master 

1 Master Edukim 
Mesimdhenie e Gjuhes dhe 

30 0 0 0 30 
Letersise Shq1pe 

Mesimd.henie dhe Kurrikula 
2 i Master Edukim 30 0 0 0 ' 30 

ne Arsimin Fill or 

3 Master Juridik 
Qe\ erisja Lokale dhe 

1 28 0 0 29 
Shoqeria Demokratike 

4 Master · Juridik 
1 

Juridik-Penal 20 0 0 0 20 

Shkenca Sistemet e Kontrollit dhc 
5 Master 23 0 0 0 23 

Kompjuterike Inteligjenca Amficiale 

I ' Shkenca 
6 1 Master E- Qeverisja 40 0 0 0 40 

Kompjuterike 

FSHK.FJU, 
7 Master E- Qeverisja 5 61 0 0 66 

FEK 

: Gjithsej . 149 . 89 0 0 238 

-- ~ --- - - - -·- ----- --·· 
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Tabela 43. Numri i studentcve te ~regjistruar ne te gjitha vitet akademike- Niveli Bachelor 

1 Bachelor Edukim Fill or "' "' 13 13 20 19 27 16 5 118 _, 
L.. 

; 16 117 
I 

i 2 . Bachelor Edukim Parafillor 2 3 : 7 I 16 8 8 14 81 
I I I 

Juridik i 
3 Bachelor Juridik 0 28 26 55 68 53 64 65 43 402 

Pergjithshem 

Banka, Financa I 
4 Bachelor Ekonomik · 2 I 15 32 . 46 61 37 47 72 ! 19 331 

· dhe Kontabilitet i 
l'vlenaxhment dhe 

5 Bachelor Ekonomik 0 26 24 50 37 24 17 18 13 209 
lnfonnatike 

- --
' 

j Bachelor : 18 
I 

i 43 1 19 I 10 6 Ekonomik . Marketing . 0 ' 11 
I 

i 27 . 22 I 27 ; 177 
: i I 

- Bachelor Ekonomik 1\:lenaxhment 0 0 0 6 10 26 32 38 JO . 122 I 

Menaxhment dhe I 

8 Bachelor Ekonomik i o 0 : o i Q , o 0 0 12 i o : 12 
Ndermarresi I ' 

i j : I 
I I .. 

Finance dhe 

9 Bachelor Ekonomik Kontabilitet i 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Aplikuar 
. -

I Shkenca , Shkenca I 
10 i Bachelor 

Kompjuterike j Kompjuterike 
' o 6 , 9 1 17 14 ' 21 1 19 i 15 ! 6 ; 107 
i 

j i I I ! i I 

Shkenca Matematike 
11 Bachelor 0 0 0 0 0 0 0 "' 0 3 _, 

Aplikative Arsimore 

, Gjithsej 7 91 1129 . 230 269 219 233 1 274 i 110 i 1562 
I I ! 

_]_ --- i - ---· -- - -- ----- ~ 

____L __ -- _ _j 
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Tabcla 44. Numri i studenteve te ~regjistruar ne te gjitha vitet akademike- Niveli Master 

Mesimdhenie e 

1 Mao;ter Edukim Gjuhes dhe 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Letersise Shqipe 

Mesimdhenie dhe 
I 

: 2 Master Edukim : Kurrikula ne 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Arsimin Filler 
i I --

Qeverisja Lokale 

3 Master Juridik dhe Shoqeria 0 0 0 0 0 1 1 1 1 4 

Demokratike 

4 Master Juridik Juridik-Penal 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Sistemet e 

Shkenca Kontrollit dhe 
5 !\.!aster 0 0 0 0 0 0 0 0 0 . 0 

Kompjuterike Inteligjenca 

Artificiale 

I Shkenca 
: 6 : Master . E- Qeverisj a 10 0 0 ; 0 0 0 0 0 0 : 0 

Kompjuterike . 

Master 
FSHK,FJU, 

E- Qe' erisj a 0 0 0 0 1 0 6 7 1 1 9 
FEK 

I 
Gjitbsej 0 ,o · o ·o 1 I 1 2 7 2 13 

l----~- --- --- ! I 
I 

~· -· ---- ----·- -- -----·- ·- -- ·-- - -- .... ---· --- -- . - f_, __ .L _ 
-· 4·' ------ _! ____ - - --------' 
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1.2.7. Kerkimet shkencore (projektet, publikimet, pjesemarrja ne konferenca, punimet) 

Universiteti "Kadri Zeka" i jep rendesi te veyante punes kerkimore dhe shkencore. Universiteti 

ne Planin Strategjik 2017-2022, te cilin e ka rishikuar ne vitin 2020 dhe i cili permban nje kapitull te 

veyante per Objektivat Strategjike. Ne kuader te ketyre objektivave hyn edhe Objektiva numer 6, e cila 

perfshin penniresimin dhe promovimin/perkrahjen e punes kerkimore shkencore ne UKZ. 

Ne kete aspekt, UKZ-ja ka parapare nc kuader te kesaj Strategjie edhe organizimin e konferencave 

shkencore vendore dhe nderkombetare. Organizimi i tryezave dhe konferencave shkencore do te jete 

prioritet i UKZ-se, ne menyre qe temat me interes te debatohen dhe analizohen ne bashkepunim te 

ngushte mete gjithe akteret e tjere qe kane ndikim direkt dhe indirekt ne tematikat e ngritura. Po ashtu, 

UKZ-ja ka parapre edhe krijimin e revistave te UKZ-se. 

Senati i UKZ-sc ka miratuar Strategjine per Hulumtime Shkencore. Strategjia perkufizon se yfare 

nenkuptohet me veprimtari kerkimore-shkencore ne UKZ. Strategjia ka listuar objektivat ne hulumtimin 

shkencor. Ajo parasheh formimin e Qendres hulumtuese qe do te koordinoje aktivitetin hulumtues

kerkimor. Ky dokument parasheh themelimin e revistave shkencore, publikimin e teksteve universitare, 

organizimin e konferencave shkencore, publikimet ne revista nderkombetare etj. Strategjia parasheh se 

secili staf akademik te publikoje se paku nje publikim shkencor brenda nje viti. 

UKZ-ja perkrah projektet hulumtuese per te cilat ka kerkesa nga NJA. Per kete arsye eshte 

miratuar edhe Rregullorja per Veprimtarine Kerkimore-Shkencore e UKZ-se, e cila perkrah stafin 

akademik ne hulumtime shkencore. Me ane te kesaj Rregulloreje behet e mundur rritja e pjesemarrjes se 

stafit nc pune kerkimore-shkencore, duke i stimuluar edhe ne aspektin financiar, por, gjithashtu, duke e 

here te detyrueshme edhe pjesemaiTjen dhe nje minimum te publikimeve ne baza vjetore. Ne kete drejtim, 

UKZ-ja perkrah projektet hulumtuese per te cilat ka kerkesa nga NJA dhe nga individet. 

KD i UKZ-se ka miratuar Rregulloren per Veprimtarine Kerkimore-Shkencore te UKZ-se, e cila 

perkrah stafin akademik ne hulurntime shkencore, sidomos ne aspektin financiar. Ne Rregullore 

percaktohen vlerat e pagesave fmanciare per ydo publikim ne revistat e rendesishme nderkombetare me 

impakt faktor. Po ashtu, Rregullorja e nxit punen kerkimore e shkencore edhe me shpalljen e "hulumtues 

i vi tit" te personit, i cili ka realizuar arritjet me te mira hulumtuese e shkencore brenda vi tit. 

Rritja e aktiviteteve hulumtuese shkencore te stafit akademik eshte edhe nje detyrim kontraktues 

me institucionin dhe nderlidhet me proceset e avancimit akademik, i cili kerkon realizim te botimeve ne 
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revista shkencore nderkombetare, te cilatjane te indeksuara sipas platformave kredibile te percaktuara si 

obligative edhe nga udhezimi administrativ i MASH-it; projekte kerkimorc-shkenocre dhe hulumtuese, 

projekte lokale dhe nderkombetare etj. 

KD i UKZ-se ka buxhetin vjetor dhe ka ndare nje shume ne vlere prcj 10,000 € per hulumtim per 

9do vit kalendarik, ne kuaderte buxhetit vjetor qe UKZ-se i ndahet nga Qevcria e Republikes se Kosoves. 

Gjithashtu, UKZ-ja eshte nje prej institucioneve qe ne krahasim me buxhetin vjetor ka arritur qe nje 

perqindje te madhe ta sjelle nepermjet projekteve vendore dhc nderkombetare, e sidopmos Erasmus+. 

Kjo pjese e konsiderueshme financiare perdoret per ngri~e te kapaciteteve per stafin e UKZ-se, per 

zhvillim dhe hulumtim kualitativ sipas standardeve nderkombetare. 

UKZ-ja, gjithashtu, eshte anetaresuar ne shume rrjete nderkombetare, me ane te cilave krijon 

mundesi te reja per zhvillimin e stafit te saj, sipas tabeles se meposhtme, ne te cilen aktivitetet konkrete 

kane pasur nga me te ndryshmet. 

FAKULTETI I EDUKIMIT 

Tabela 45. Trajnimet e organizuara 

11ner! imi 1 Nwnri I Koha 
. ' 

PtCSl'l1l<m\!sit I Ekz,.:ktnucsi 
~~--

Zbatimi i kurrikules 
2 Pril12021 Studentet- viti IV Fadil Latifi- GIZ 

ne nivelin fillor 

Puna me programin 
2 Maj 2021 Studentet- viti IV Rrezemta Behluli- GIZ 

SPSS 

Te gjithe 

Pakoja e trajnimeve mesimdhenesit e Marreveshje: MASHT-
14 Qershor 2021 

GIZ nivelit parafillor GIZ- UKZ (ne proces) 

dhe tillor 

Tabela 46. Projektet 

f •ne1ti m' 1· Numri l Periudha e ;batiuit Pjes~marre~il Qellimi 
~, ..... . -

-- ---Nj e apo me shume 1 2021- vazhdon (per Fakulteti i Orientimi i nje 

mesues ne nivelin I shkak te gjendjes me Edukimit mesimdhenie ne 

-V COVJD-19 shkollat qe baze te fushave te 
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kane zbatuar kete pilot Instituti per kurrikules dhe 

projekt kane pasur Trajnime dhe kompetencave te saj 

ndryshime ne organizim Hulumtime sipas niveleve dhe 

te mesimit- varesisht Arsimore; shkalleve 

nga gjendja me Shkolla fillore kulTikulare. 

pandemine "Selami Halla9i" 

Gjilan 

Ndikimi i teksteve 1 2021-2022 Fakulteti i ldentifikimi i 

shkollore ne Edukimit pennbajijeve 

nxiijen e zhvillimit Instituti per tekstuale qe nxisin 

te mendimit kritik Trajnime dhe zhvillimin e 

te nxenesve I-V Hulumtime mendimit kritik ne 

Arsimore tekstet I-V. 

Dokumenti i 1 Janar 2021- vazhdon GIZ- ITHA - FE Ndertimi i nje 

strategjise strategjie dhe plan te 

veprimit per ITHA 

ne kohezgjaije 4 

vjet. 

Tabela 47. Lista e pjesemarrjes ne konferenca dhe punetori te ndryshme 
~~,.....--..-:--:-:-~~---..-.,..,-,..---,~-------,...---- -------,~------=-------· --. 

i Itt\111 1 :1 h.attemtK, ; 

Nr. KonfeJ'cncaJPuneWt i 
.:mri"dhe l~)"hicmri 

Prof. Dr. Bajram 
Konferenca Shkencore "Migjeni dhe Driteroi- dy shkrimtare me 

1. veshtrim nga e ardhmja"; Akademia e Shkencave e Shqiperise, Tirane, 
Kosumi 

13 tetor 2021. 

1. Prof. Dr. Bajram Letersia nga burgu- <;eshtje te studimit dhe te vendit te saj ne historine 

Kosumi e letersise shqipe; 

Akademia e Shkencave e Shqiperise & Akademia e Shkencave dhe e 

Arteve e Kosoves/Kuvendi Nderkombetar i Albanologjise, Tirane. 

2. Prof. Dr. Bajram Funksioni edukativ i Lahutes se Malcise dhe vendi i saj ne kurrikulat 

Kosumi shkollore; 
""""" " ~~ .. 
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Akademia e Shkencave e Shqiperise/Konference Shkencore Jubilare. 

ne 150-vjetorin e lindjes seAt Gjergj Fishtes, Tirane. 

2. 
Prof. Dr. Bajram Shqiptaret dhe Ballkani policentrist; 

Kosumi Akademia Shqiptare e Shkencave dhe e Arteve, 1.12.2021, Prishtine. 

Prof. Asoc. Dr. 
Konferenca Shkencorc "Migjeni dhe Driteroi- dy shkrimtare me 

3. veshtrim nga e ardhmja", Akademia e Shkencave e Shqiperise, Tirane, 
Mcrxhan Avdyli 

13 tetor 2021. 

Prof. Asoc. Dr. Konferenca Nderkombetare "Arsimi dhe kultura ne shoqerine 
4. 

Merxhan Avdyli bashkekohore", Korc;e, 5-6 nentor 2021. 

5. 
Ligj. Ahmet Konferenca Nderkombetare "Arsimi dhe kultura ne shoqerine 

Ibrahimi bashkekohore", Korc;e, 5-6 nentor 2021. 

Prof. Ass. Dr. 

6. Nerxhivane 
Konferenca Nderkombetare "Arsimi dhe kultura ne shoqerine 

Krasniqi 
bashkekohore", Korc;e, 5-6 nentor 2021. 

Prof. Ass. Dr. Projekti SHPRESE, Caritas "Te mesuarit pem1es lojes, materialet 

7. Nerxhivane didaktike dhe kreativiteti" , Fakulteti i Edukimit ne Gjilan, 2 korrik 

Krasniqi 2021. 

Prof. Ass. Dr. 
Projekti SHPRESE, Caritas "Te mesuarit permes lojcs, materialct 

8. didaktike dhe kreativiteti", Fakulteti i Edukimit ne Gjilan, 2 korrik 
Arbona Xhemajli 

2021. 

Prof. Ass. Dr. 
Projekti SHPRESE, Caritas "Harmonizimi i syllabuseve te Fakultetit te 

9. Edukimit me Kurrikulcn berthame te Kosoves permes aktiviteteve 
Arbona Xhemajli 

praktike", Fakulteti i Edukimit ne Gjilan, 28 prill2021. 

Prof. Ass. Dr. Projekti SHPRESE- Caritas, punetoria me temen "Planifikimi i 
10. 

I Arbona Xhemaj li aktiviteteve per nivelin parafillor", 20 tetor 2021. I 

! 

Prof. Ass. Dr. 
Projekti SHPRESE, Caritas, "Cilesia e sherbimeve per zhvillimin dhe 

11. edukimin ne femijeri te hershme- c;fare nenkupton, ku qendrojme dhe 
Arbona Xhemajli 

site vazhdojme perpara, 3 dhjetor 2021 , Prishtine. 
--------- ~- - - ----------- -- -- -
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Prof. Ass. Dr. 
Projekti SHPRESE, Caritas, punetoria me temen "Mjedisi mesimor 

12. dhe materialet didaktike & menaxhimi i kohes dhe grupit", Fakulteti i 
Arbona Xhemajli 

Edukimit ne Gjilan, 6 dhjetor 2021. 

Tabela 48. Lista e disa prej publikimeve shkencore relevante nga fushat e ndryshme studimore te 

stafit akademik te Fakultetit te Edukimit gjate vitit 2021 

Nr. I fituili akad~ll1ik, cm!TT Titulli i urlikullit I · Re\ ista, l.mtnril\·iti. n•nJi i b(ltiinit: 
1 

dhc mbil.!mri 
i 

nll' fuktur impakt: statusi i n.•vi~>Ws I ' ! ' ~ ... . ""···" 

3. Bajram Kosumi "Hiperbola dhe antiteza e Academia Stubllae/Reviste shkencore 

Fishtes" Tribuna shkencore e ,Takimet e Dom 

Mikelit", XXXII. 

4. Prof. Ass. Dr. Voglushe "Culture of Decision Journal of Balcan Ecology Vol.24, 

Kurteshi Making and Coronavirus" No.3., 2021. 

5. Prof. Ass. Dr. Voglushe "Did cyberbullying exist Knowledge- International Journal, 

during pandemic Covid-19" Vol. 46.5, 2021, p. 943-945. 

6. Prof. Ass. Dr. Voglushe "Teaching methods with VoL 47.2, 2021, p. 331-336. 

Kurteshi pupils in center" 

7. Prof. Ass. Dr. Voglushe "The importance of Knowledge- International Journal, 

memory" Vol.46. 6, 2021, p.l139-1141. 

8. Prof. Ass. Dr. Voglushe "Efektet e mesimit online te https://ipkmasht.rks-gov.net/ep-

Kurteshi studentet e Fakultetit te content/uploads/2021/09/Publikimi-

Edukimit ne Gjilan gjate Konferenca-2020-2-shtator-202l.pdf. 

Pandemise COVID-19" 

9. Prof. Asoc. Dr. Nevrije "Balada e murimil dhe "Ballkanologjia", Nr.3, Instituti 1 

lsmaili popzift e Ballkcmit" Trashegimise Shpirterore te 

Shqiptareve, Shkup, 2021. 
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Tabela 49. Lista e librave nga fushat e ndryshme studimore dhe artistike tc stafit akademik te 

Fakultetit te Edukimit gjate vitit 2021 

I 
~ ... ··.-.-:' ~.,. -· . ·~ - I -- · - r shtfria ________, I I Fu~ha I 

Nr. ~ 1\utnri/C:t : 1 itu!li 1 publiki mi1 Recensentet I holucsc. u~ndi, 
:> llldttl\Oft! t : \"ili ! 

"" .·~ 
I 

1. 
Merxhan Avdyli "Fatjeta" Poezi Xhemajl Avdyli "OM", 

Prishtine, 2021 . 

Merxhan A vdyli "Erosi dhe kozmosi Monogt·afi Nevrije Bislimi "Embeta", 

2. ne poezine e Bashkim Musliu Prishtine, 2021. 

Kadarese " 

Merxhan Avdyli "Thekse letrare" 
3. 

Kritike Nevrije Bislimi "Em beta", 

letrare Flamur Maloku Prishtine, 2021. 

Emin Krasniqi "Leksikon i Leksikografi Irnri Badallaj Instituti 

termave te Rrahman Albanologjik 

4. gjuhesise Pac;arizi Prishtine. 

kognilive" Faton Krasniqi 

Begzad Baliu 

FAKULTETI EKONOMIK 

Tabela 50. Monografite Shkencore te stafit akademik per vitin 2021 

Nt·. 

2 

~- - . "levi>la,munri\:;i, Ycndi i b<>timi:; me '"''"' im:k1i; 
1 lt ll lh 

~1kadcnuh.. 

' 
Titulli i artikulbt 

(Ill! I dh~ 
'lli 'licmn 

----
rben 

!Mustafa 

Lutfi Zharku 

"Banking Sector 

Competition and its 

Ekonomiks" 

"EURO- Reforma 

J stuu:-.i 1 n:vist\.•s 

74 

Ekonomiks, Banka 

Titanic, Prishtinc, 2021. 
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monetare implementimi Titanic, Prishtine, 2021. 

dhe stabiliteti i pnimeve 

ne Koso vi!" 

Tabela 51. Punimet e publikuara 

Nr. Autori/ct I Titulli i punimit I Re~;j sta. numri/v iti. vendi i hotimit me 

I I 

! 
faktor impakti; statusi i rcv:istes ' 

I I 
1 Nexhat Shkodra, "The Impact of Foreign nternational Journal of Sustainable Development I 

pchevat Sopi Direct Investment in the and Planning (IJSDP . 

Western Balkan IV ol. 16, No. 6, pp. 1185-1190, 2021. 

Countries- A Panel httos://doi.org/1 0.18280/iisdo.160619 

Data Analysis" 

2 IArben Sahiti, "The commercial banks Journal of Eastern European and Central Asian 

IArbana Sahiti !credit risk efficiency: Research (JEECAR) 

lf,mpirical evidence from Vol.8, No.2, pp. 240-254,2021. 

iKosovo" httiJs:l/doi.orf!ll 0.15549/ieecar. v8i2. 635 

3 Refik Kryeziu "Role and impact of ntemational Journal of Public Sector 

!public debt in financing Performance Management 

budget deficit and Volume 7, Issue 4, pp 461-470,2021. 

economic growth- with httos://eee.inderscienceonline.com/doi/abs/1 0.15 

~pecial study in 04/IJPSPM.2021.1163 77 

Kosovo" 

4 !Arbenita Kosumi "Banks Specific Factor !Acta Universitatis Danubius. OEconomica 

hat Determinate the Vol. 17, No3, pages 140-151,2021. 

Profitability of httos:/ /ideas.reoec.org/a/ dug/actaec/v2020i3 o 140 

Commercial Banks in -15l.html 

Republic of North 

Macedonia" 
~-- -~ 
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FAKULTETI JURIDIK 

Tabela 52. Punimet e publikuara 

~ Au1ori/ctl . Titulli i p•;nimit I Re,·i st ... tHmui/vtti , 'cndi i · 

r l . h{1t1 nut; me iaktor nnpaktt. statusi 

I i h'\igtes 

' ~~ 

1 Sadik "Sistemi Gjyqesor dhe Profesionet e [fekst universitar- ribotim 

Haxhiu Lira ne Republiken e Kosoves" !Publishing (ISLD) Institute for Legal 

and Democratic Studies, ISBN: 978-

9951-9024-2-7; 

Gjilan, 2021. 

2 Sadik "Representative Democracy-its http://journals.univ 

Haxhiu Meaning and Basic Principles danubius.ro/index.php/j uridica Vol.17, 

Acta Universitatis Danubius. No. 2/2021. 

Juridica" ndeksuar: EBSCO, DOAJ.202L 

3 Sadik "Capacity Bulding of Civil Servants in http://www.adjuris.ro/revista/an1 Ose. 

Haxhiu Kosovo; Perspectives of Lae and J1tml 

Public Administration " rv olume 10. Special issue; 2021 ; 

ndeksuar: EBSCO, WorldCat, 

DOAJ.2021. 

4 Sadik "Mediation institution in Kosovo- Peja, Republic ofKosovo 

Haxhiu Between the ordinary traditional JCLA 12-13, 2021. 

institution and the contemporary legal 

institution Jrd INTERNATIONAL 
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CONFERENCE ON LAW AND I 

ARTS" 

5 Sadik "Civil Society Organizations in Proceedings of XVI. International 

Haxhiu Kosovo and Their Inclusion in Balkan and Near Eastern Social 

Decision-making Process at the Sciences Congress Series on 

Municipal Level"; Economics, Business and 

XVI. International Ballkan and Near Management-istanbulffurkey, 

Eastern Congress Series on September 11-12,2021, Ed. ISBN: 

Economics, Business and 978-619-203-3 08-8 

Management; online istanbul/Turkey, 2021. 

6 Sadik Capacity Bulding of Civil Servants in www.alpaconference.ro/index_ en.html 

Haxhiu Kosovo, 4- The International 

Conference "Contemporary Bucharest, Romania, 2021. 

Challenges in Administrative 

Law from an Interdisciplinary 

Perspective"; online 

7 Sadik "Zvogelimi i lirise se levizjes gjate Universiteti i Mitrovices "lsa 

Haxhiu pandemise ne Republiken e Kosoves" Boletini" Mitrovice 

Konferenca shkencore rajonale-

Fakulteti Juridik; 

konferenca.juridiku@umib.net, 2021. 

8 Fadil "Turkish MEDICAL TRAVEL EXPO https:/ /tmtexponortherneurope.com 

Osmani & Congress as a visitors and listening Certificate no.321, Duration 14 hours, 

to webinars on December" 2021. 

9 Fadil "The Role ofGeneralinternational https://eclss.org/e-ISBN 978-605-

Osmani Economic Organizations, Legislation 71031-1-6 

and Membership of the Republic of web: htt1;1s:/ /www.eclss.org 

Kosovo in these Mechanisms" Contact: contacts@eclss.org 
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Antalya, Turkye 

I st International Eurasian 

Conferences on Educational and 

Social Studies, 2021. 

10 Fadil AJBALS, "COVID-19 Crisis and https:l liipccl.org/?page _id=23 88 

Osmani impact on EC economy and tw·ism of E-ISSN 2410-8693 I lSSN 2410-3918 

Kosovo " EBSCO, World Cat, DOAJ, July 2021. 

11 Fadil AJBALS, "Management of https:l /iipccl.org/?page _id=23 88 

Osmani preventive measurse and injuries in E-ISSN 2410-8693 I ISSN 2410-3918 

the workplace " EBSCO, World Cat, DOAJ, July 2021. 

12 Fadil "The Relationship between Workers- http :llwww .ekosad.net/ 

Osmani Perception of the Job and Work Journal ofEconomics and Social 

Satisfaction in Health Institutions in Research Ekonomi 

the Municipality ofGjakova" ISSN: 2148-14071 e-ISSN: 2651 -3250 

EBSCO, 09.02.2021 . 

13 Fadil "DOES ORGANIZATIONAL Management-Journal of Contemporary 

Osmani CLI~TESUPPORTJOB Management Issues (MJCMI) 

SATISFACTION?: EMPIRICAL https:/lwww.scopus.com/sourceid/21233 

INSIGHTS FROM KOSOVO " Index: Scopus dhe Web of Sciences, 

December 2021, Proces per dalje . .. 

Urtak "PEOPLE DEMAND CHANGE Rcvista "Europolity" eshte e listuar ne 

14 Hamiti NOW: POPULISM ASA platformen Web of Science. 

GOVERNING AND DECISION- httQ:LLeuroQolit:-t.euLwQ-

MAKING IDEOLOGY" contentLu QloadsL2021LlOLVol-15-no 1-

7.-Hamiti. Qdf, 2021. 

15 Selim "Rule of Lae and abuses of Anti- KONFERENCE In Book ofPorceedings 

Daku COVJD/9 Government Measures of 2nd Online International Scientific 

during the Pandemic: The case of Conference on Social and Legal 

North Macedonia " Sciences (OISCSLS '20); 

Link: Here, February 2021. 
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16 Fatmire "Diversity measures under the International Online Conference on 

Krasniqi Juvenile Justice Code, purpose of Economics and Social Sciences 

application and characteristics" ECLSS International, Lahore, 

Pakistan, April 9-10, 2021. 

17 FatmireK "Hyrje ne te drejten penale" Tekst universitar/Gjilan/213 faqe 

rasniqi ISBN- 978-9951-27-729-7,2021. 

18 Albulena Journal of Legal Studies, Vol. 2. htt~s://lawjournal.ub.ac.id/index.php/1 

Hajdari No.8; aw/atticle/view/527 /pdf 

"Fraud in the Comperative October 2021. 

Perspective of Civil and Criminal 

Law with Special Focus in Kosovo" 

19 Val bona "Quality access to success https:/ /www .calitatea.ro/ENNiewissu 

Zeqiraj Impact of the quality a_{ hospitality e.asp, 1.2.2022. 

services on customer satisfaction-

Kosovo Case study" 

20 Val bona "DOAJ- Statistical Analysis o.fthe http://journals.univ-

Zeqiraj Effects of the Global Financial Crisis danubius.ro/index.php/euroeconomica 

in Kosovo" Gusht, 2021. 
-------------
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FAKULTETI I SHKENCAVE TE APLIKUARA 

Tabela 53. Lista e librave nga fushat c ndryshme studimore dhe artistike te stafit akadcmik te 

Fakultetit te Shkencave te Aplikuara gjate vitit 2021 

~-~~-~ I Sbiepia 
Fu_;,h(l 

Nr. Auhlri/ct T itulii i publi l-.un it , I< ... ·ccn~-·n!i:t botucse. n·ndi. 

I 
. I ~~ Liitlh.ll\:' l ' \iti I 

' 
Xhevdet Thaqi "Harmonia e Gjeornetri Abdullah Intergraf, 

L 
pikave ne Zejnullahu Gjilan, 2021. 

Gjeometrine Fevzi Berisha 

projektive " 

Lista e punimcve shkencore te stafit akademik te Falmltetit te Shkencave te Aplikuara gjate vitit 

2021 
r----w -,~- ·. ., ··' -,..-----· . ~ I R<·vi..;t.L nutnril viii,\ cndi i N 1 Aulorifct lirulti i punimit 

t'. I 1 botimtt; me fakt \lr impakti; sUttusi 
I I 

I I i r~vhte~ __ , __ ,._ .. ..;...,.·~-

1 Prof. Asoc. Dr. ''The Impact of the Faculty of Uluslararast Egitirn 

Shprese Qamili 'f;ducation in Preparing it's Ar~t1m1actlan Dergisi, 

Graduates for the Implementation (20210630): 119-132 Unique 

if the New School Curriculum" Identifier 

Worldcat, 2021. 

2 Prof. Dr. Xhevdet "The Structure of n Harmonic MD PI-Mathematics, 

Thaqi Points and Generalization of 202l.https://doi.org/1 0.3390/math909 

Prof Asoc. Dr. Desargues' Theorems" 1018. 

EkremAlimi 
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3 Prof. Dr. Xhevdet "Different Ways of IGI Global: 

Thaqi Conceptualizing Mathematical International Journal of Smart 

Content for Pro:,pective Primary Education and Urban Society 

School Teachers" (IJSEUS), 2021. 

4 Prof. Asoc. Dr. 'Quasi-Cartesian Compositions h!!Qs://doi.org/1 0.3 7418/amsj.l 0.2 

MusaAjeti In Affine Space Connection, Fow .33 

Dimensional Without Tensor" Impact factor 1. 726. 

5 Prof. Asoc. Dr. "Weyl Spaces Of Compositions https://doi.org/1 0.3 7418/amsj.l 0.1 

MusaAjeti Of Six Basic Manifolds" 0.5 

Impact factor 1. 726. 

6 Prof. Asoc. Dr. 'On some (CA., l)(E_;t, q)Ideal Science Asia. 

Elaem Alimi Convergent Sequence Spaces" http://www.scienceasia.org/2021; 

1 0.2306/scienceasia 1513-

1874.202l.S010. 

7 Prof. Asoc. Dr. "The Structure of Harmonic MDPI-Mathematics, 2021. 

EkremAlimi Points and Generalization of https://doi.org/1 0.3390/math9091 018 , 

Des argues' Theorems" 

8 Prof. Asoc. Dr. "Different Ways of IGI Global: 

EkremAlimi Conceptualizing Mathematical International Journal of Smart 

Content for Prospective Primaty Education and Urban Society 

School Teachers'' (IJSEUS); 2021. 

!Volume 12, Issue 1. 

P]esenmrr]a ui' pmjelite ndifl'lwmbetare 
·---Prof. Asoc. Dr. Shprese Qamili 

Leaming Cultures in University- LECU, Padagogische Hochschule Zurich, International Project 

2018-2021. 
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FAKULTETI I S.HKENCAVE KOMPJUTERTKE 

~. 

Autot·i/ct Titul!i i pnnimit r Revist a, 'vcllimi, nr., I T\ r. i 
I 

I 

~ - '-
fa qet , viti; l .inku identitikues 

1 Basri Ahmedi, "Compression of Asian Journal of 9(1)/ httos:/ /www.worldca 

Ragmi Monochromatic and Research in Page .org/title/comoressio 

Mustafa, Multicolored Image Computer Science 39- n-of-monochromatic 

Kujtim with Neural httQs://WW\v.journalaj 45/20 and-multicolored-

Mustafa Netv.'ork" rcos.com/index.Qhp/ A 21 image-with-neural-

DOl: JRCOS/article/view/3 network/oclc/905312 

I 0. 9734/ajrcos/2021/v9i ~ 8 8 04&referer=bri ef-

130213 results 

2 Basri Ahmedi "The Impact of the Asian Journal of Volu htt os://www.worldca 

Kujtim COVID-19 Pandemic on Research in me10 .org/title/the-impact-

Mustafa the Digitalization of Computer Science I!Page of-the-covid-19-

Ragmi Municipal 
httos://www. ioumalai 

1-211 pandemic-on-the-

Mustafa Administration, the 2021 digitalization-of-
cos. com/index 

!pevelopment of 
.oho/ AJRCOS/article/ 

municiQal-

e-Governance" 
view/30236 

administration-the-

DOl: develoQment-of-e-

1 0.9734/ajrcos/2021/vl 0 governance/oclc/912 

i230236 460 1124&referer=br 

w 
~ 

·--

&2 



3 Basri "Digitali Digization of IJnternational !Vol-9, httQs://www. world 

Ahrnedi, the !No.3/ 

Ragmi Parking Lola! the ~oumal ofRecent Page 54-75 cat.org/title/digital 

Mustafa, Public" 

Kujtim University "Kadri Zeka" Contributionsfrom l/2021 

Mustafa 111 Engineering, Science parking-lot-at-the-

Gjilan & IT (iJES) QUblic-university-

https://online- kadri-zeka-in-

· ournals.org/index.ph gjilan/oclc/92693982 

QLi: 53&referer=briefres 

es/a~ticle/view/2421 ults 

9 

4 Kastriot "1P Packaging Jurnal of VOLUM17 http://www.iocm.us/ 

Dermaku, Filtering in Computer Communications ~how-265-1734-

Liridon Hoti, lf/etworks Using www.iocm.us- ISSN: l.htrnl 

Selami Klaiqi, !Artificial Intelligence 1796-2021 

Hiflobin in the Regulatory 

a ~ uthority of Electronic 

and Communications 

'{(osovo" 

5 Kujtim Mustafa "Application of International Journal 2021/13(1)/ 1ttos://www.i!!i-

and Ragmi Technologyof of Information Page17-32, global.com/article/ao 

Mustafa ~nformation in Communication Journal lolication-of-

!Database Management Technologies and technology-of-

in the Human Human Development infonnation-in-

!Population: (IJICTHD) igi- database-

~pproximate global. com management-in-the-

Calculation of the human-

'Number Population" lpopulation/272748 

-~-~ · ~ 
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6 Ragmi Mustafa, "Compression of Asian Journal of 202119 (1) 1tir>s://www.iournala 

Basri Ahmedi Monochromatic and Research in I!Page · rcos.com/index 

and Kujtim Multicolored Image Computer Science. 39-45 http/ AJRCOS/article 

Mustafa with Neural Network" 'view 

30213 

WorldCat-https: 

ll/www. worldcat.org/ 

itle/compression-of-

!monochromatic-and-

jmulticolored-image-

twith-neural-

network/oclc/905312 

8 8 04&referer=bri ef-

Results 

1.2.7.1. Konferenca/ Tryeza 

UKZ-ja organizon dhe bashkorganizon ngjarje te ndryshme lokale dhe nderkombetare, te cilat 

infonnojne studentet, stafin dhc komunitetin mete arriturat, trendct e zhvillimit te arsimit, bashkepunimi 

dhe projektet, konferenca, simpoziume, trajnime me ane te se cilave zhvillon stafin. Te gjitha NJA-te dhe 

njesite administrative bashkepunojne ngushte ne implementimin e ideve dhe projekteve qe ndihmojne ne 

zhvillim profesional. 

Konferencat e Rektoreve ne Kosove- Universitetet publike ne Kosove kane organizuar 

Konferencen e Rektoreve, me ane te se ciles do te diskutohen <;eshtjet e rendesishme rreth arsimit te larte 

ne Kosove dhe probleme qe ballafaqohen keto universitete. Konferenca e Rektoreve ka dale me disa 

rezoluta dhe reagime per <;eshtje te ndryshme, te cilat kane prekur direkt universitetet dhe arsimin e larte 

ne Kosove. Udheheqes te kesaj Konference ishin rektorct, te cilet kete funksion e ushtrojne me rotacion. 

Tani UKZ-ja ka mane udheheqjen e kcsaj Konference. UKZ-ja gjate vWt 2021 ka qene udheheqese e 

Konferences se Rektoreve. 

Konferenca e Rektoreve te universiteteve shqiptare- Konferenca e Rektoreve te universiteteve 

shqiptare eshte e obliguar te mciTet me temat, te cilatjane diskutuar neper keto konferenca, qe ishin nga 
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me te ndryshmet, si: drejtimi i universitetit publik, autonomia, strukturat e gjitheperfshirja; 

nderkombetarizimi i universiteteve publike, sfida e perspektiva; potenciali i pashfrytezuar i menaxhimit 

te cilesise; kurrikula universitare dhe punesimi. 

Konferenca e Cluster Meeting ne Prishtine- Ne organizim te Komisionit Evropian dhe Zyres se 

Erasmus+ ne Prishtine, eshte organizuar Konfereca me teme: "Financial issuesof Erasmus+ Capacity 

Building Higher Education (CBHE) projects on reform and modernisation of Higher Education system 

in Kosovo". 

Universiteti "Kadri Zeka" pjesemarrese e Konferences Nderkombetare "Arsimi dhe kultura ne 

shoqerine bashkekohore" (Education and Culture in Contemporary Society) ne nentor 2021. UKZ-ja do 

te jete organizatore e konferences se radhes ne vitin 2022. 

Tryeza debatuese- Projekti SHPRESE; Fakulteti i Edukimit ne Universitetin Publik "Kadri Zeka" 

ne Gjilan, ka organizuar bashke me Projektin SHPRESE, Fakultetin e Edukimit ne Gjakove, Fakultetin 

e Edukimit ne Mitro vice dhe Prizren, nje tryeze diskutimi me temen: Rendesia e krijimit te nje ekosistemi 

stimulues per zhvillimin ne fomijeri te hershme (ZHFH) dhe me fokus ne temen e kurikules. Prof Ass. 

Dr. Arbona Xhemajli, profesoreshe ne UKZ, bashke me profesore nga fakultetet partnere dhe ekspertin 

per femijeri te hershme, paten mundesi te prezantojne dhe diskutojne konceptet qe nderlidhen me 

kurikulen e krijimit te nje ekosistemi stimulues te ZHFH. 

Tryeza debutuese- Projekti STAND; Rektori dhe disa profesore, kane perfaqesuar Universitetin 

"Kadri Zeka" ne tryezen e diskutimit, me 9'rast u prezantua Rapmti i Vleresimit te Karteles Matese te 

Autonomise Universitare ne Kosove ne kuader te Projektit "Fuqizimi i autonomise se universiteteve dhe 

ngritja e llogaridhenies dhe transparences ne universitetet e Ballkanit Perendimor- STAND". 

OSBE- Misioni i Organizates per Siguri dhe Bashkepunim ne Evrope (OSBE) ne Kosove, ka 

organizuar tryezen me temen "Praktika gjyqesore ne rastet qe perfshijne viktima te n4jeshme". Nga 

Universiteti Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan kane marre pjese, dekani dhe stafi akademik i Fakultetit 

Juridik. Po ashtu, pjese e kesaj tryeze kane qene edhe neth 20 studente nga Fakulteti Juridik i UKZ-se. 

Tryeza debatuese- Projekti SHPRESE; Ne Fakultetin e Edukimit te Universitetit Publik "Kadri Zeka 

"ne Gjilan, ne menyre hi bride u rnbajt tryeza e diskutimit me studente dhe stafin akademik, ne kuader te 

projektit SHPRESE nga profesoret dhe ekspertet e fushes. Ne kete ngjarje u diskutua per "Pergatiljen e 

rriturve per zhvillimin e fomijeve." 
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1.2.8. Bashkepunimi nderkombetar 

Universiteti "Kadri Zeka" mbetet i perkushtuar ne zhvillimin e bashkepunimit nderkombetar dhe 

pjesemanjes ne projekte, duke kontribuar ne rri~en e cilesise dhe zhvillimit akademik te stafit akademik, 

administrativ dhe studenteve. Ne Zyren per Bashkepunim Nderkombetar te Universitetit "Kadri Zeka" 

jane arritur rezultate te medha dhe te rendesishme ne fushen e bashkepunimit dhe projekteve ne programe 

te ndryshme qe ofron Bashkimi Evropian dhe organizata te tjera. Mekanizmat qe UKZ-ja ka ndertuar 

garantojne nje perfshirje intensive ne ngjarjet nderkombetare; perfshire aktivitetet shkencore, 

hulumtuese, kerkimore, projektet nderkombetare dhe mobilitetet. 

Ky raport perfshin ne detaje projektet, marreveshjet e bashkepunirnit, vizitat studimore, trajnimet 

online, vizitat monitoruese, info days etj. 

1.2.8.1. Marreveshjet bilaterale te bashkepunimit 

Universiteti "Kadri Zeka ne Gjilan gjate vi tit 2021 ka arritur Marreveshje bashkepunimi me 6 universitete 

rajonale dhe evropiane, si dhe me 5 institucione private: 

o Laurea University of Applied Sciences- Vantaa/Finlande; 

• University of Novo Mesto- Slloveni; 

o Satakunta University of Applied Sciences SAMK- Finlande; 

• Technical University of Sofia- Bullgari; 

o Bursa Ulugad University- Turqi; 

• Universiteti Evropian i Tiranes; 

o NTSH InfoTech; 

• Albi eU; 

o Instituti Shqiptar i Sociologjise; 

• Byroja Kosovare e Sigurimit; 

o Drejtorine Komunale te Arsimit ne Kamenice. 
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Marreveshjet jane realizuar fale angazhimit te zyres ne gjetjen e partnereve te rinj dhe 

bashkepunimit te meparshem gjate projekteve nderkombetare. Ky bashkepunim dote vazhdoje edhe ne 

te ardhmen, sipas pikave te marreveshjcve. 

Fale bashkepunimit qe kemi me Universitetin e Zug, PH Zug, kete vit kemi arritur te realizojme 

vizitat e studenteve ne dy universitet perkatese. Ne tetor 2021, 6 studente zvicerane kane qendruar ne 

UKZ per nje jave. Ata jane akomoduar te studentet tane. Gjate gjithe javes, Zyra per Bashkepunim 

Nderkombetar ka organizuar ptmetori dhe aktivitete te ndryshme, si dhe vizita neper shkollat fillore, 

r;erdhet pub like dhe takime, sir; eshte ai me kryetarin e komunes. Ne kuader te punetorive ne UKZ, jane 

organizuar punetori me tema, sir; jane: sistemet e arsimit, kultura, religjioni, minoritetet, ndikimi i 

teknologjise gjate pandemise. 

Ne dhjetor 2021, 15 studente te UKZ-se kane qendruar per nje jave ne PH Zug. Ata jane 

akomodua.r ne familje zvicerane dhe te studentet qe ishin pjesemarres ne UKZ. Studentet tane kane marre 

pjese ne aktivitetet qe PH Zug ka organizuar, si: punetori, panaire, vizita ne shkolla, ligjerata. 

1.2.8.2. Projektet ndcrkombetare 

Universiteti "Kadri Zeka" eshte pjese aktive e projekteve nderkombetare Erasmus+, Heras+, 

Banka Boterore, US Grants, Qeverine zvicerane, Swiss Caritas. 

UKZ eshte pjese e ketyre projekteve ne ERASMUS+ CBHE: 

• QUADIC (Koordinator); 

• QTAEK; 

• ENEMLOS; 

• SIAHDPC; 

• Research Cult; 

• STAND, 

• e-VIVA; 

• SMAHPC; 

• STEAMcdu 

Projekte te ver;anta nga qeveria zvicerane: 
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• Projekti LECU me Universitetin e Zurich, Zvicer; 

o Projekti SHPRESE me Swiss Caritas. 

Projekte me Banken boterore: 

• Projektit KODE. 

Me programin e HERAS, eshte pjese aktive e te gjitha thinjeve dhe punetorive, projekteve te vogla te 

saj. 

Ne kuader te ICM ERASMUS+: 

• Universiteti i Manisas, Turqi; 

• Universiteti i Sapienzas, !tali; 

o University of Lonaine, France; 

o Nee Bulgarian University, Bullgari; 

o University Cote D;Azur, France. 

1.2.8.3. Projekti Erasmus+ QUADIC 

Per here tc pare UKZ-ja ka fituar projektin mete madh deri me tani dhe i pari si koordinator ne 

programin e Komisionit Evropian Erasmus+ "Ngritja e Kapaciteteve te Zyrave per bashkepunim 

Nderkombetar, zhvillimi i cilesise dhe menaxhimin e projekteve", me 18 partnere, vendore, rajonale dhe 

evropiane. 

Projekti QUADIC ka te beje me nderkombetarizimin e universiteteve, si dhe ngritjen e 

kapaciteteve per projektet nderkombetare, aplikuar si koordinator nga Universiteti "Kadri Zeka" ne 

Gjilan ne thirrjen e fundit te programit Erasmus+, duke u pranuar si i suksesshem dhe dote financohet 

nga Komisioni Evropian ne vlere prej 991.381 euro. 

Ne kuader te ketij projekti jane realizuar shume aktivitete, me t;'rast vlen te theksohet edhe 

shkresa qe kemi pranuar nga EACEA, lidhur me implementimin e projektit dhe njeherit kane vleresuar 

!art punen e koordinatorit dhe partnereve perkunder gjendjes me pandemine COVID-19. Po ashtu, kemi 
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arritur te zhvillojme dhe implementojme ne kohe detyrat qe dalin nga Projekti. 

ZMJ ka pergatitur dhe dorezuar Raportin e Mesem (MidTerm- Report), mbi implementimin e 

objektivave te Projektit. Ky raport perfshin pjesen narrative, financiare dhe teknike. Gjithashtu, kemi 

pranuar edhe vleresimin lidhur me kete rapmt nga EACEA. Thuhet se projekti eshte implementuar ashtu 

si!( eshte parapare, pavaresisht kushteve pandemike qe kane shtyre realizimin e vizitave studimore ne 

vendet partnere evropiane. Gjithashtu, EACEA pas vleresimit ka transferuar ne UKZ 40% te buxhetit te 

QUADIC-it. 

Te dhenat mbi mobilitetin e stafit akademik dhe administrativ: 

Ne kuader te QUADIC per vitin 2021, jane realizuar punetori dhe vizita studimore, te cilat jane 

sine vijim: Ne kuader te Projektitjane realizuar dy trajnime: trajnimi ne Universitetin "Ukshin Hoti" ne 

Prizren dhe trajnimi ne Universitetin "Aleksander Moisiu" ne Dunes. Nga UKZ-ja kane marre pjese 

gjithsej 12 persona nga stafi akademik dhe ai administrativ. 

1.2.8.4. Projekti Erasmus+ STAND 

Projekti STAND synon te rrise autonomine e universitetit ne Kosove. Ai kerkon te zhvilloje dhe 

azhumoje si menaxhimin dhe qeverisjen e universiteteve te Kosoves, ashtu edhe kapacitetet e autoriteteve 

kombetare per te modernizuar sistemet e tyre te arsimit te larte, duke mbeshtetw· zhvillimin e modeleve 

adekuate te autonomise, zbatimin dhe monitorimin e politikave te reformes ne autonomine e 

Universitetit. 

Punet qe jane kryer deri me tani ne kuader te projektit STAND: 

Pergatitja dhe pjesemanja aktive gjate takimit fillestar ne IBC-M; 

Pergatitja e prezantimit te UKZ; 

Autonomia universitare ne vendet STAND: analiza e gjendjes se lojes, analiza me ekipin e brendshem 

dhe plotesimi i fonnularit; 

Pershtatja e metodologjise per Karten e Vleresimit te Autonomise Universitare; 

Pjese e task-forces per lehtesimin e procesit te vleresimit te Autonomise Universitare; 

Perkthimi dhe plotesimi i formularit te dhene nga koordinatori me te dhenat e nevojshme; 

Organizimi i ekipit dhe pjesemarrja aktive ne Seminarin mbi autonomine akademike te organizuar ne 

Universitetin e Zagrebit; 

Pergatitja dhe diskutimi me zyren Erasmus+ ne Prishtine per viziten monitoruese ne UKZ. 

Te dhenat mbi mobilitetin e stafit akademik dhe administrativ: 
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Ne kuader te STAND per vitin 2021 ,jane realizuar punetori dhe vizita studimore, te cilatjane sine vijim: 

Kick Ofi Meeting ne IBC-M Mitrovice, vizita studimore ne Universitetin Polis ne Tirane, vizita 

studimore ne Universitetin e Zagrebit. Nga UKZ-ja kane marre pjese gjithsej 7 persona nga stafi 

akademik dhe ai administrativ. 

1.2.8.5. Projekti Erasmus+ QATEK 

Projekti QA TEK, i cili ka per qellim futjen e mekanizmave per sigurimin e cilesise ne IAL ne 

Kosove per te zbatuar praktika te brendshme te sigurimit te cilesise, qe 9ojne drejt ngritjes se cilesise se 

te diplomuarve, te cilet jane te afte te c;ojne perpara reformen e shkolles. 

Qellimet specifike te ketij projektijane: zhvillimi i mekanizmave dhe proceseve te brendshme te 

sigurimit te cilesise brenda institucioneve te arsimimit te larte ne Kosove, te cilat i pergjigjen treguesve 

specifike te cilesise; zhvillimi i kapaciteteve per menaxhimin e mekanizmave te brendshem te sigurimit 

te cilesise ne arsimimin e mesuesve neper Fakultetet e Edukimit, duke perfshire miratimin e politikes se 

personelit te FE dhe politiken e hartimit te Iendeve; zhvillimi i kapaciteteve te stafit akademik per ofrimin 

e cilesise se mesimdhenies si nje nga treguesit ne mekanizmin e brendshem te cilesise; zbatimi i nje 

procesi te plote te sigurimit te cilesise per te gjitha fushat perkatese te edukimit te mesuesve (zbatimi i 

lendes, rendesia e programit, programi hulumtues, bashkepunimi nderkombetar, sherbimet e studenteve, 

praktikat administrative dhe te menaxhimit). 

Te dhenat mbi mobilitetin e stafit akademik dhe administrativ: ne kuader te QA TEK per vitin 

202 I, jane realizuar punetori dhe vizita studimore, te cilat jane si ne vijim: vizita studimore ne Tall in, 

Estoni, si dhe vizita ne Universitetin LUMSA, Rome. Nga UKZ-ja kane man·e pjese gjithsej 5 persona 

nga stafi akademik. 

1.2.8.6. Projekti Erasmus+ SIAHDPC 

Projekti SIAHDPC pritet t'u mundesoje IAL-ve te Kosoves qe te kontribuojne ne menyre me 

efektive ne fushen e shendetit, duke permiresuar cilesine dhe rendesine e mesimdhenies te nevojshme 

per te trajtuar mosperputhjet e aftesive ne te ardhmen. Po ashtu, si nje impakt direkt do te jete edhe 

zhvillimi i aftesive drejt nje sistemi te arsimit te larte me gjitheperfshires dhe mete lidhur. 

Ky Projekt dote krijoje edhe lidhje te reja dhe mete forta bashkepunimi midis "trekendeshit" te 

arsimit, kerkimit dhe industrise per nivele me te larta te efektivitetit dhe mekanizmave te financimit. 

Projekti do te mundesoje zhvillimin e njohurive ne teknologji dhe njohuri te reja per kerkimin dhe 
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zhvillimin. Po ashtu, do te krijohen qasje te adaptuara pedagogjike e te favorshme per zhvillimin e 

mendimit kritik dhe krijimtarise. Nje numer i madh i trajnimeve do t'i mundesojne stafit dhe studenteve 

me te mire qe te trajnohen per perfshirjen e perdoruesve, inovacionin dhe sipe1marrjen, praktiken e 

informuar nga deshrnite dhe bashkepunimin nderdisiplinor, se bashku me industrine, klientet dhe aktore 

te tjere relevante. 

Te dhenat mbi mobilitetin e stafit akademik dhe administrativ: 

Ne kuader te SIAHDPC per vitin 2021, jane realizuar punetori dhe vizita studimore, te cilat jane 

si ne vijim: vizita studimore ne Universitetin ,Martin Luther", Halle. Nga UKZ kane marre pjese 4 

persona nga stafi akademik dhe adrninistrativ dhe 1 student. 

1.2.8.7. Projekti Erasmus+ e-VIVA 

Projekti e-VIVA eshte projekt ne partneritet me Universitetin Evropian te Tiranes dhe me nga dy 

partnere nga secili shtet i Ballkanit Perendirnor dhe pruinere nga Evropa, i cili kate beje me validimin e 

kompetencave te studenteve ne sherbime. Nga ky Projekt dote perfitojne direkt 30 studente nga UKZ

ja, te cilet dote trajnohen dhe dote Iicencohen me licenca te njohura nderkombetarisht. 

Ne kuader te ketij projekti, UKZ-ja ka organizuar fokus grupe me bizneset qe ofrojne sherbime, 

per te pare nga afer gjendjen dhe trendet e te punesuarve te rinj dhe sa jane kompetent ne sherbimet qe 

ofrojne. Gjithashtu, eshte bere edhe nje analize e gjere e kesaj yeshtje per mbare territorin e Kosoves 

(desk research). Ne kuader te ketij Projekti jane realizuar disa vizita studimore, si ne Lisbone, Viene, 

Essen, per partneret me qellim te aftesimit te stafit, te cilet do te ligjerojne studentet sipas syllabuseve 

dhe lendeve te perditesuara me analiza paraprake sipas zhvillimeve te fundit. 

Te dhenat mbi mobilitetin e stafit akademik dhe administrativ: 

Ne kuader te e-VIVA per vitin 2021, jane realizuar punetori dhe vizita studimore, te cilat jane si 

ne vijim: trajnimi dhe takimi i menaxhmentit ne Kotor te Malit te Zi. Nga UKZ-ja kane mruTe pjese 2 

persona nga menaxhmenti i larte. 

1.2.8.8. Projekti Erasmus+ SMAHPC 

Projekti SMAHPC eshte projekt ne partneritet me gjashte partnere kosovare dhe tre partnere 

evropiane, i cili ka per qellim krijimin e Qendrave Multidisiplinru·e per studente qe ofrojne sherbime, te 
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cilatjane duke u implementuar me sukses. Koordinator i ketij Projekti eshte Kolegji Heimerer. UKZ-ja 

ka dhene kontribut te jashtezakonshem ne implementimin e te gjitha detyrave dhe pergjegjesive si 

partner. UKZ-ja ka organizuar Kick Off meeting (takimin e pare te partnereve) ne Gjilan, ku kane marre 

pjese me shume se 50 pjesemarres nga i gjithe konzorciumi. Gjithashtu, kontribut te madh UKZ-ja ka 

dhene edhe ne krijimin e Platformes Digjitale, c cila do te perdoret nga tri universitetet partnere nga 

Kosova. Stafi akademik dhe administrativ ka marre pjese ne te gjitha vizitat studimore dhe trajnimet qe 

jane mbajtur te partneret. Po ashtu,jane krijuar edhe Teachers Hanbook dhe Key Concepts per Qendren 

Multidiciplinare. 

1.2.8.9. Projekti Erasmus+ Resear·chCult 

Qellimi i pergjithshem i Projektit ResearchCult eshte te mbeshtese rritjen e kultures se kerkimit 

ne IAL ne Kosove, duke mbeshtetur zhvillimin e politikave dhe praktikave te mira, si dhe krijimin dhe 

instalimin e rregulloreve, strukturave dhe mekanizmave te rinj ne institucionet perfituese te Projektit ne 

Kosove. 

Projekti synon objektivat specifike: vleresimi i gjendjes ak.tuale te kapaciteteve kerkimore ne 

sektorin e arsimit te larte ne Kosove; rritja e stimulimit dhe mbeshtetjes se kerkimit, duke themeluar 

zyra/qendra universitare dhe planet e tyre strategjike per te mbeshtetur aktivitete te vazhdueshme 

kerkimore midis institucioneve te tyre; penniresimi i strategjise universitare per publikimin e punes 

kerkimore-shkencore permes zhvillirnit dhe aprovimit te standardeve tC njohura nderkombetare per 

revistat shkencore, si dhe krijimin e revistave shkencore nderinstitucionale ne prioritetet kryesore te 

kerkimit ne Kosove; promovimi i punes kerkimore permes konferences shkencore te perbashket vjetore; 

petmiresimi i cilesise dhe standardeve te kerkimit, duke zhvilluar rregulloret per etiken dhe integritetin 

kerkimor, si dhe krijimin e komiteteve te etikes kerkimore ne institucionet e arsimit te larte; lehtesimi i 

qasjes se rregullt ne publikimin e hulumtimit dhe krijimin e nje platforme-baze te dhenash ne internet per 

qasje te hapur per akumulimin e njohurive kerkimore; rri~a e mundesive per publikimin e hulumtimeve 

permes ngritjes sc kapaciteteve te kerkuesit e rinj ne atiikujt per hulumtime sipas kritereve dhe kerkesave 

per botimin e punes kerkimore. 

Universiteti Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, pennes projektit (ResearchCult) permiresimi i 

kultures se kerkimit ne arsimin e larte ne Kosove, ka funksionalizuar zyren per Hulumtime Shkencore, 

ne te cilen ka emeruar koordinatoren e zyres znj.Arjete Rexhepi. Qellimi i pergjithshem i kesaj Zyre eshte 
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qe te mbeshtese rritjen e kultures kerkimore ne UKZ, duke rritur politikat dhe praktikat ekzistuese. 

Koordinatorja e zyres per Hulumtime Shkencore dote mbeshtete aktivitetet e vazhdueshme kerkimore, 

dote punoje ne permiresimin e strategjise universitare per botimin e punes kerkimore shkencore permes 

zhvillimit dhe aprovimit te standardeve tc njohura nderkombetarisht per revistat shkencore. 

Te dhenat mbi mobilitetin e stafit akademik dhe administrativ: 

Ne kuader Research Cult per vi tin 2021, jane realizuar punetori dhe vizita studimore, te cilat jane 

si ne vijim: vizita studimore ne Universitetin e Sapienzas, Itali; vizita dhe trajnimi ne Universitetin e 

Zagrebit. Nga UKZ-ja kane marre pjese 7 persona nga stafi akademik. 

1.2.8.1 0. Projekti Erasmus+ ENEMLOS 

Projekti synon zhvillimin profesional te studenteve te Fakultetit Juridik ne UKZ dhe universitetet 

e tjera ne Kosove. Ky projekt dote jete me nje rendesi te madhe ne Kosove, sepse ka mungese te praktikes 

ne studimet e Fakultetit Juridik. Studentet perfundojne fakultetin e tyre te drejtesise dhe ende ka mundesi 

qe te mos kene praktike deri ne fund te fakultetit te tyre. Per kete arsye, ne kemi perfshire ne kurrikulat 

tona lendet klinika juridike, por problemi kryesor eshte se ende edhe profesoret nuk dine te praktikojne 

len den. Deri vonc, klinikat juri dike po ligjeroheshin si mesim ne teori, por asgje ne praktike. 

Nga viti 2016, ne kemi filluar t'i dergojme studentet tane neper gjykata, prokurori, noteri, 

avokate, permbarues. Projekti do te synoje kryesisht studentet, ne menyre qe te rritet niveli i tyre i 

praktikes, i cili me pas do t'i ndihmoje ata ne procesin e punesimit, duke zhvilluar aktivitet profesional 

gjate studimeve ne kliniken ligjore. Klinika juridike mundeson zhvillimin e marredhenieve te 

drejtperdrejta me qytetare te ndryshem, biznese apo kliente, gje qe i ben studentet te ndiejne momentet 

me interesante qe ata presin pas perfundimit te studimeve. Kjo ndikon ne avancimin dhe zhvillimin e 

metejshem te aftesive te tyre praktike-juridike. 

1.2.8.11. Projekti Erasmus+ STEAMedu 

Projekti STEAMedu do te hulumtoje se si te forcojme edukimin STEAM, duke siguruar nje 

udherrefyes per te adresuar zhvillimin e nje ekosistemi arsimor STEAM ne zhvillim, duke perfshire edhe 

krijimin e nje programi studimor Master (MSc); sherbimet e bashkepunimit me palet e interesit dhe ne 

procedurat e vleresimit vazhdueshem. Konsorciumi do te miratoje nje qasje hibride, duke lidhur me kete 

kerkimin, aktivitetet dhe palet e interesit, tc cilet jane te gatshem te kontribuojne drejt dy vendeve 
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specifike dhe objektivat e BE-se per vitin 2020. 

Programi studimor MSc STEAMedu do te hartohet ashtu qe do t'u mundesoje studenteve te saj 

te jene ne gjendje te frymezojne me shume te rinj per t'u specializuar ne STEAM gjate edukimit te tyre, 

ne menyre qe te ndermarrin karriera shkencore dhe teknike. Pastaj , per te adresuar boshlleqet gjinore dhe 

stereotipet ne programet STEAM dhe te mbeshtese pergatitjen e profesorit per kete levizje te reformes 

arsimore. 

Programi studimor MSc STEAMedu do te hartohet ne menyre qe t'u siguroje studenteve nje te 

ardhme te avancuar dhe kuptim gjitheperfshires te debateve kryesore bashkekohore ne lidhje me 

STEAM, arsimin, perfshire politiken, kurrikulen, pedagogjine dhe <;eshtjet e vleresimit krahas 

shqetesimeve globale ne lidhje me barazine, drejtesine sociale, rritjen ekonomike, ndryshimin e klimes 

dhe qendrueshmerine. Do te siguroje nje fokus nderkombetar dhe kombetar, duke pare te dy sistemet 

formale arsimore dhe kontekstin mete gjere te arsimit; dote kete nje theks te fotie ne kritiken e literatures 

kerkimore e dokumenteve te politikave dhe zhvillimin e njohurive nga ana e metodologjive te kerkimit. 

Programi do te inkurajoje bashkepunimin, ndertimin e rrjeteve profesionale dhe betjen e pyetjeve 

kerkimore perkatese per kontekstet dhe sfidat tona. 

Me daten 15.3.2021, Rektori i UKZ-se ka nenshkruar marreveshjen per bashkepunim me 

Universitetin e Mostarit qe eshte koordinator i Projektit. Eshte emeruar Koordinatori i projektit per UKZ

ne dhe ekipi per implementimin e Projektit ne UKZ. Me daten 14.10.2021 eshte organizuar promovimi i 

projektit STEAMedu ne UKZ si pjese e Hmies Evropiane te Erasmus+ Day (shih linkun: 

https://v..rww.erasmusdays.eu/event/erasmus-and-ukz-new-master-studv-program

steamedu/?fbclid=IWAR1 2RxVeKiN8WH7dWiR02xp853zBhskkJobW Gej4il98D6P97IQV21 Ym2 

M). 

Ne kuader te STEAMedu, eshte organizuar vizita virtuale studimore nga data 13.12. deri me 

16.12.2021, ne te cilen kan marre pjese 5 stafakademik i UKZ-se. 
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Tabela 54. Te dhenat rreth mobilitetit ne kuader te projekteve Erasmus+ CBHE 

Mobilitetet ne kuader te ERASMUS+ CBHE 

1.2.8.12. Projekti SHPRESE me Swiss Caritas 

a QUADIC 

STAND 

RESEARCHCULT 

• SIAHDPC 

ENEtv1LOS 

SMAHPC 

•EVIVA 

•UATEK 

Ne vitin 2021, Projekti SHPRESE ka vazhduar rna aktivitetet e veta. Jane mbajtur disa punetori 

me stafin e Fakultetit te Edukirnit dhe me studente. Prof.Ass.Dr. Arbona Xhemajli, si koordinatore e ketij 

Projckti, ka gene pjesemarrese dhe paneliste e disa punetorive te organizuar ne UKZ dhe jashte tij. Stafi 

i UKZ-se ka marre pjese ne disa punetori, sis; jane: "Harmonizimi i syllabuseve te Fakultetit te Edukimit 

me Kurrikulen berthame te Kosoves permes aktiviteteve praktike"; "Te mesuarit permes lojes, materia let 

didaktike dhe kreativiteti"; ligjerate per- rrjeti i edukatoreve parafillor, tema: Planifikimi i aktiviteteve 

per nivelin parafillor. Projekti SHPRESE, bashke-organizoi nje tryeze diskutimi me Fakultetin e 

Edukimit ne Gjakove dhc ne bashkepunim me Fakultetet e Edukimit te Gjilanit, Mitrovices dhe Prizrenit, 
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nen tematiken "Rendesia e krijimit te nje ekosistemi stimulues per zhvillimin ne ftmijeri te hershme 

(ZHFH) dhe mefokus ne temen e kurrikules." 

1.2.8.13. Projekti LECU me Universitetin e Zurich, Zvicer 

Projekti LECU ka filluar ne vitin 2017 me qellim te promovimit te shkembimit nderkombetar 

midis universiteteve, te cilat pergatisin mesuesit e ardhshem. Tema kryesore e Projektit ishte promovimi 

i kompetencave ne fushen e didaktikes universitare dhe tete mesuarit nderkulturor. 

Simpoziumi permbylles i Projektit LECU, se bashku me projektin SINAN eshte mbajtur me 1-3 

nentor 2021 ne Universitetin e Cyrihut per pergatitjen e mesuesve PHZH (Paclagogische Hochschule), 

Zvicer. 

Me shume se 40 eksperte te arsimit nga Egjipti, Shqipelia, Kosova, Tunizia dhe Zvicra moren 

pjese ne simpozium, tema e te cilit ishte "Learning Across Borders: Transcultural Experiences and 

Pedagogic Insights in Teacher Education". 

Qellimi i shkembimit ne kete simpozium ishte rritja e bashkepunimit me kolege nga vende dhe 

universitete te tjera, diskutimi i pervojave nga shkembimi dhe rendesia e tyre ne mesimdhenie, reflektimi 

mbi rendesine e te pasurit nje rrjet nderkombetar dhe gjetja e nje kendveshtrimi krahasues nderkulturor 

se cilat koncepte ky9e te mesimdhenies dhe mesimnxenies jane diskutuar me shume ne kontekstin e 

LECU dhe SINAN. Grupi pjese e te cilit ishin edhe perfaqesueset nga Universiteti "Kadri Zeka" Gjilan; 

Prof. Asoc. Dr. Shprese Qamili dhe Prof. Ass. Dr. Teuta Agaj-Avdiu prezentuan ptmimin shkencor 

"Managing autonomous learning in higher education-transnational experiences in comparison" i cili do 

te botohet nga Projekti dhe dote jete ne dispozicion per ta lexuar ne format digjital. Ne fund pjesemarresit 

u pajisen me certifikata per pjesemarrjen ne Projekt, kontributdhenien ne simpozium dhe punimin 

shkencor. 

1.2.8.14. Projektet me HERASPlus 

Ne kuader te projektit HERAS+ jane fituar Projekti per mbeshtetje, per organizimin e punetorivc 

per rishikimin e rregullatives se UKZ-se; punetori lidhur me hulumtimet shkencore, rishikimin e Planit 

Strategjik se UKZ-se, si dhe ofrimi i nje eksperti te HERAS+ ne ndihmen per rishikimin e Planit 

Strategjik. Po ashtu, HERAS+ me Projektin tjeter dote mbcshtese edhe dy punetori tjera per UKZ-ne, 

me qellim te hartimit te Raportit te Vetevleresimit Institucional te UKZ-se, si dhe dote ofroje nje ekspert 

per UKZ-ne, me qellim te ofrimit te ekspertizes ne perpilimin e ketij raporti. 
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HERAS ka prezantuar Raportin e Vleresimit per Universitetin Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan 

para menaxhmentit dhe stafit akademik te Universitetit. Ne fjalen e tij Rektori, Prof. Dr. Bajram Kosumi, 

ka falcndcruar drejtuesit e HERAS per mbeshtetjen e vazhdueshrne ne zhvillimin e UKZ-se dhe arsimit 

te larte ne te gjithe Kosoven. Ai ka thene se projektet e HERAS-it jane te rendesishme per zhvillimin e 

arsimit te larte ne vend dhe ne kete kontekst per Universitetin tone per te ngritur nivelin e punes 

akademike. 

1.2.8.15. Projekti OPTIMA 

Me qellim te ngritjes se cilesise ne studimet universitare, Universiteti "Kadri Zeka" po 

implementon me sukses Projektin "Kosovo Developing a Comprehensive System of Evaluation for 

Academic Staff' koordinuar nga Organizata OPTIMA dhe perkrahur nga Ambasada e SHBA-se. 

Perfaqesues nga kjo organizate kane qendruar ne UKZ, lidhur me vleresimin e punes dhe performances 

se stafit akademik. 

1.2.8.16. ICM Erasmus+ 

Ne kuader te ICM Erasmus+, shkembimi afatshkurter i stafit dhe studenteve, UKZ-ja ka 

nenshkruar disa marreveshje interinstitucionale. Gjate vitit 2021, nga marreveshja me MCBU-ne, kemi 

realizuar vizita afatshkurtra 1 javeshe nga stafi akademik dhe administrativ i Manisas. 4 profesore dhe 1 

staf administrativ ne kohe te ndryshrne, per nje periudhe njejavore kane qendruar ne UKZ, ku nga afer 

kane pare menyrat e ligjerimit, punet ne zyrat administrative dhe projektet nderkombetare. 

1.2.8.17. Punetorite 

Projekti QUADIC/UPZ. Eshte mbajtur punetoria treditore qe ka per qellim trajnimin e stafit te 

Zyres per Bashkepunim Nderkombetar, si dhe zhvillimin e aplikacioneve softuerike dhe platformave 

vittuale per ngritjen e kapaciteteve te stafit per shkrimin e projekteve. Ne kete organizim, i cili u mbajt 

ne Universitetin "Ukshin Hoti" ne Prizren, kane marre pjese te gjithe partneret vendore dhe 

ndcrkombetare, gjithsej 18 perfaqesues te institucioneve, disa nga ta ne lidhje direkte online per shkak te 

COVID-19. 

Projekti SHPRESE. Kane vazhduar takimet me stafin akademik te Fakultetit te Edukimit te 

Universitetit Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, ne kuader te procesit te Harmonizimit te Syllabuseve me 
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Kurrikulen Berthame te Kosoves permes Aktiviteteve Praktike. Gjate ketij trajnimijane krijuar mundesite 

per profesoret, per te vleresuar dhe integruar aktivitete praktike ne syllabuset ekzistuese. Angazhimi i 

profesoreve deshmon interesimin e larte per pasurimin e pjeses teorike me aktivitete praktike per zbatim 

me edukatoret e ardhshem. 

HERAS+. Prorektori per Bashkepunim Nderkombetar Prof. Asoc. Dr. Dukagjin Leka, ka mane 

pjese ne punetorine e organizuar nga HERAS+ dhe MASHTI-it per hartimin e Udhezimit Administrativ 

per programet ne Shkencat e Aplikuara, per arsimin e larte ne Republiken e Kosoves. 

HERAS+. Ne Universitetin Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, HERAS Plus beri prezantimin e 

fillimit te projektit "Harmonizimi dhe Rishikimi i akteve te brendshme ligjore te UKZ-se". Ne kete takim 

moren pjese menaxhmenti i Universitetit "Kadri Zeka", udheheqes te grupeve punuesc, te cilet jane te 

perfshira ne rishikimin e akteve ligjore nga Universiteti, si dhe perfaqesues te HERASPlus. Ekspertet per 

kete Projekt nga HERAS Plus, paraqiten nje pasqyre te pergjithshme diagnostike te negullatives kyr;:e te 

UKZ-se. Aktiviteti i nisur gjate ketij takimi, eshte ne kuader te zbatimit te rekomandimeve te dala nga 

Baseline Evaluation Report (BA) qe u zhvilluan nga Projekti ne fillim te ketij viti. 

Ekspertet e HERAS Plus u angazhuan ver;:mas me kryesine e universiteteve respektive, sekretaret 

gjenerale dhe aneta:ret e grupit te percaktuar te punes, ne nde1ma1Tjen e nje pasqyre te kuadrit ligjor aktual 

te Universiteteve, duke diagnostikuar, duke dhene rekomandime se site trajtohen ato r;:eshtje. Projekti do 

te vazhdoje te mbeshtese UKZ-ne ne procesin e permiresimit te kornizes se brendshme ligjore. 

Projekti STAND. Ne kuader te Projektit STAND eshte mbajtur punetori neth adaptimit te 

praktikave te mira ne udheheqjen e universiteteve. Punetoria ka perfshire kater aspekte te diskutimit, si 

dimensionin organizativ, financiar, akademik dhe te personelit. E ver;:ante e kesaj punetorie eshte edhe 

ardhja e paleve te tjera te interesit, e sidomos perfaqesuesit nga University of National and World 

Economy-UNWE nga Sofja e Bullgarise, Prof. Dr. Diana Kopeva, Dr. Ari Arutyunian dhe Dr. lllya 

Kereziev. Gjate takimit Prorektoret i kane njoftuar perfaqesuesit e UNWE neth aktiviteteve, procesit 

mesimor dhe te aniturave ne UKZ-se, derisa edhe mysafiret kane paraqitur njc permbledhje te procesit 

zhvillimor te Universitetit te Sofjes se Bullgarise, si dhe kane ndihmuar punetorine me praktikat e mira 

te udheheqjes se ketij Universiteti dhe autonomise universitare ne Bullgari. 
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1.2.8.18. Vizita studimore 

Projekti LECU. Dekanja e Fakultetit te Shkencave Aplikative ne Universitetin Publik "Kadri 

Zeka" ne Gjilan, Prof. Ass. Dr. Shpresa Qamili, se bashku me Prof Ass. Dr. Teuta Agaj, kane mane 

pjese ne simpoziumin e projektit te njetit akademik LECU (Learning Cultures in Universities), i cili u 

mbajt me 1-3 nentor ne Cyrih te Zvicres. Perfaqesueset e UKZ-se gjate simpoziumit kane paraqitur 

punimin shkencor "Managing autonomous learning in higher education-transnational experiences in 

comparison" qe ka pasur per qellim prezantimin neth asaj se si menaxhohet mesimi autonom ne 

Universitetin e Gjilanit, Universitetin e Tiranes, Schwyc University of Teacher Education dhe University 

of Teacher Education Zug, gjithnje duke treguar ngjashmerite dhe dallirnet mes universiteteve. 

Projekti QATEK. Ne kuader te projektit QATEK, eshte organizuar punetori ne Universitetin e 

Tallinit, ku nga Universiteti Publik "Kadri Zeka" kane marre pjese Prorektori per Bashkepunim 

Nderkombetar, Prof. Asoc. Dr. Dukagjin Leka, se bashku me Prorektorin per Buxhet dhe Financa, Prof. 

Ass. Dr. Bajram Fejzullahu. Kjo punetori kate beje kryesisht me cilesine ne procesin e studirneve dhe 

nderlidhjen e ketij procesi me vleresimet e jashtme dhe te brendshme te institucionit, programeve dhe 

stafit akademik e administrativ. Pastaj, nderlidhjen me procesin e hulumtimit dhe avancimit si proces dhe 

te gjitha keto te nderlidhura me nderkombetarizimin, si nje fushe qe komplementon dhe zhvillon 

Universitetin edhe me praktikat mete mira. 

Projekti Research Cult. Perfaqesues nga UKZ-ja kane marre pjese ne punetorine "Rritja e Kultures 

Kerkimore ne Arsimin e Larte ne Kosove", qe u mbajt ne Universitetin e Zagrebit. Ne kete punetori qe 

eshte organizuar ne kuader te projektit "ResearchCult". 

Projekti ResearchCult. Ne kuader te projektit "Permiresimi i Kultures se Kerkimit ne Arsimin e 

Larte ne Kosove (ResearchCult)" te programit Erasmu+ ne Universitetin "Sapienca" ne !tali eshte 

zhvilluar punetori, me <;'rast nga Universiteti Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan kane marre pjese nje 

delegacion i shoqeruar nga Rektori, prorektori per BN dhe dy profesore. Gjate qendrimit atje kane 

zhvilluar punetori grupore, prezantime, diskutime dhe aktivitete te tjera, ne kuader te anitjes se 

objektivave te projektit ResearchCult. Kjo punetori eshte organizuar nga Universiteti "Sapienza" ne 

Rome te Italise dhe IBCM si koordinatore e projektit, me mbeshtetjen te universiteteve partnere. 

Projekti SIAHDPC. Perfaqesues te Universitetit Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, kane qendruar 
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ne nje vizite zyrtare ne Leipzig/Halle te Gjermanise ne Universitetin "Martin Luther". Ata kane marre 

pjese ne punetorine, organizuar ne kuader te Projektit SIAHDPC (Student-run Interdisciplinary Allied 

Health Digital Practice Center), (Qendra Digjitale e Praktikes Shendetesore Nderdiciplinare e Udhehequr 

nga Studentet) i financuar nga Erasmus+. Projekti SIAHDPC pritct t'u mundesoje IAL-ve te Kosoves qe 

te kontribuojne ne menyren me etektive ne fushen c shendetit, duke permiresuar cilesine dhe rendesine 

e mesimdhenies te nevojslune per te trajtuar mosperputhjet e aftesive ne te ardhmen. Po ashtu, si nje 

impakt direkt do te jete edhe zhvillimi i aftesive drejt nje sistemi te arsimit te larte me gjitheperfshires 

dhe me te lidhur. Ky projekt do te krijoje edhe lidhje te rcja dhe me te fmta bashkepunimi midis 

"trekendeshit" te arsimit, kerkimit dhe industrise per nivele me te latta te efektivitetit dhe mekanizmave 

te financimit. 

Projekti QA TEK. Ne kuader te Projektit QATEK te programit ERASMUS+, partner i te cilit 

eshte edhe Universiteti Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, nga data 14 deri me 17 dhjetor 2021, Prorektori 

per Mesim, Kerkime Shkencore dhe <;eshtje te Studenteve, bashke me Dekanin e Fakultetit te Edukimit 

dhe nje profesor kane qendruar ne nje vizite studimore ne Universitetin LUMSA te Italise. Ne kuader te 

kesaj vizite, jane zhvilluar aktivitete me rcndesi per Praktikat e Sigurimit te Ci!esise per pergatitjen e 

mesimdhenesve te ardhshem ne kuader te Fakultetit te Edukimit. 

1.2.8.19. Trajnime 

Projekti QUADIC/UAMD. Nje delegacion i Universitetit Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan kryesuar 

nga Rektori Prof. Dr. Bajram Kosumi kane qendruar ne nje vizite zyrtare ne Universitetin "Aleksander 

Moisiu" ne Dunes, ku eshte zhvilluar trajnim neth zhvillimit cilcsor ne bashkepunimin nderkombetar 

dhe menaxhim te Projektit, ne kuader te projektit QUADIC. 

Projekti Researchcult/Ne Universitetin "Kadri Zeka" ne Gjilan eshte mbajtur punetoria e dyte me 

temen, "Zhvillimi i Planeve Kerkimore Universitare" ne kuader te Projektit RcsearchCult (Enhancing 

Research Culture in Higher Education in Kosovo ). Punetorine e ka udhehequr Prorektori per 

Bashkepunim Nderkombetar, Prof. Asoc. Dr. Dukagjin Leka, njeheresh menaxher i Projektit ne UKZ; 

derisa pjesematTes kane qene prorektore, dekane, stafi akademik dhe udheheqes te zyreve ne UKZ, kurse 

online ne punetori kane marre pjese edhe Mihane Kerolli, drejtoreshe e IBCM-se ne Mitrovice dhe Bujar 

Gallopeni koordinator i projektit ResearchCult. Gjate punetorise ne fjale jane prezantuar qellimi dhe 
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metodologjia, si dhe objektivat kerkimore, po ashtu eshte diskutuar mbi gjendjen se ku qendron UKZ-ja 

ne raport me hulumtimet shkencore. 

AKA dhe HERAS+. Agjencia e Kosoves per Akreditim, me perkrahje dhe ne bashkepunim te 

ngushte me projektin HERAS Plus, ka filluar procesin e rishikimit te standardeve te akreditimit per 

nivelin Bachelor dhe Master ne Iinje me Standardet dhe Udhezuesit Evropian per Sigurimin e Cilesise 

ne Arsimin e Latte (ESG). Ne kuader te ketij aktiviteti, Fitore Malaj-Abdyli, drejoreshe e Zyres per 

Shkence, Zhvillim Akademik dhe Cilesi ne Universitetin Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, ka qene pjese e 

Punetorise se pare te organizuar nga Agjencia e Kosoves per Akreditim, me perkrahje dhe ne 

bashkepunim te ngushe me projektin HERAS Plus, per rishikimin e Standardeve te Akreditimit. 

Projekti QA TEK. Perfaqesues te Universitetit Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, perkatesisht 

profesore nga Fakulteti i Edukimit, kane marre pjese ne punetorine drejt nje edukimi fillestar te mesuesve 

te orientuar ne cilesise per te rritur profesionalizmin e mesuesve ne Kosove, qe eshte mbajtur ne Prishtine, 

ne kuader te projektit QA TEK. Gjate kesaj punetorie, diskutimi po zhvillohet ITeth metodologjise se 

kerkimit ne shkencat e edukimit, rreth planit te zhvillimit te kerkimit institucional dhe individual, rreth 

menyres se si te mbeshtesni aktivitetin kerkimor kualitativ dhe kuantitativ, metodat e kerkimit, per 

kriteret e cilesise ne kerkim (vlefshmeria, besueshmeria, objektiviteti, ndjeshmeria), si dhe rreth 

standardeve etike ne kerkimin arsimor. 

Shkembimi studentor. Disa studente te Universitetit Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, ne 

udheheqjen e asistentit Berat Dermaku, kane qendmar ne nje vizite ne Stamboll te Turqise, si pjese e 

shkembimit rinor. Kjo vizite eshte realizuar, ne kuader te projektit "Ambasadoret e rinj te edukimit 

joformal", qe inplementohet nga Qendra Kosovare per Diplomaci, si organizate partnere e nje 

konsorciumi prej nente organizatave te tjera. Ne aktivitetin e shkembimit rinor perpos te rinjve nga 

Kosova, moren pjese edhe rinj nga Sllovenia, Bosnja dhe Hercegovina, Turqia, Maqedonia Veriore, 

Greqia, Mali i Zi, Bullgaria dhe Serbia. 

GIZ. Universiteti Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, perkatesisht zyrtaret per kaniere dhe alumni, se 

bashku me GIZ-in kane filluar te organizojne cikel te trajnimeve. Eshte mbajtur trajnimi i pare me 

studentet alumni dhe ata te vitit te fundit te studimeve, me 9 'rast kesaj radhe teme e trajnimit ka qene 
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,,Job Placement Training". Gjate ketij trajnimi jane prezantuar elementet e ,Site shkruhet nje CV; Leter 

Motivimi; Pergatitja per Intervista pune; si dhe Informacione per aplikim per Bursa Universitare". 

1.2.8.20. Vizita te ndryshme 

Vizita e Ambasadorit te Hungarise ne UKZ. Rektori i Universitetit "Kadri Zeka" ne Gjilan, Prof. 

Asoc. Dr. Bajram Kosumi, ne cilesine e kryesuesit te Konferences se Rektoreve te Universiteteve Publike 

te Kosoves, ka pritur ne takim ambasadorin e rite Hungarise ne Kosove, Dr. J6zsef Bencze. 

Vizita e KFOR-it. Zyra per Bashkeptmim Nderkombetar ne Universitetin "Kadri Zeka" ne 

Gjilan, ka pritur ne takim Matiin Thompson, Drejtues Ekipi nga kontigjenti Britanik brenda KFOR-it 

dhe kane informuar drejtuesin Thompson per aktivitetet, zhvillimet dhe te arriturat e Universitetit, derisa 

e kane falenderuar ate per gatishmerine qe KFOR-i ka per te ndihmuar UKZ-ne dhe per mbeshtetjen e 

madhe ne majtjen e sigurise ne Kosove. 

Vizita e Rektorit MCBU ne UKZ. Rektori i Universitetit "Kadri Zeka" ne Gjilan, Prof. Dr. Bajram 

Kosumi, se bashku me prorektoret dhe dekanet kane pritur ne nje takim Rektorin e Universitetit "Celal 

Bayar" nga Manisa e Turqise, Prof. Dr. Ahmet A TAr;, Dr. Beti.il Bi.ilbtil OGUZ- Koordinatore e 

Marredhenieve Nderkombetare dhe Mehmet Nuri OGOT dhe i ka njoftuar ata rreth punes, aktiviteteve 

dhe zhvillimit te Universitetit; programeve te studimit, projekteve dhe bashkepunimit nderkombetar. Nga 

ana e tij edhe Rektori Prof. Dr. Ahmet A TAr; e ka falenderuar Rektorin Prof. Dr. Bajram Kosumi per 

pritjen, duke e njoftuar neth Universitetit, programeve te studimit ne Universitetin e Manisas. 

Vizita e perfaqesuesve te OPTIMA. Me qellim te ngritjes sc cilesise ne studimet universitare, 

Universiteti Publik "Kadri Zeka" po implementon me sukses Projektin "Kosovo Developing a 

Comprehensive System of Evaluation for Academic Stafj" koordinuar nga Organizata OPTIMA dhe 

perkrahur nga Ambasada e SHBA-se. Drejtori ekzekutiv i OJQ "Optima", Qendrim Lluka dhe ekspetija 

e arsimit te larte, Dr. Sharon Jaynes Hrui, kane qendruar ne UKZ, ku eshte takuar me grupin punues, qe 

eshte themeluar per te koordinuar zhvillimin e sistemit te vleresimit te stafit akademik ne UKZ. 

Vizita e perfaqesuesve te Ambasades se Kosoves ne Shtutgard. Rektori i Universitetit Publik 

"Kadri Zeka" ne Gjilan Prof. Dr. Bajram Kosumi me bashkepunetore, ka pritur ne takim lmer Lladrovci 
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shef i Konsullates se Pergjithshme i Republikes se Kosoves ne Stuttgart, se bashku me Avokatin Jens 

Kuderer, Kryetar i Shoqates Gjermano-Kosovare, nenkryetarin Junik Tahiri, si dhe anetaret e kryesis~ se 

Shoqates Gjermano-Kosovare. Ne kete takim, Rektori Kosumi ka njoftuar ata per zhvillimin e 

Universitetit, qe nga themelimi, programet e studimit, aktivitetet, zhvillimet dhe te arriturat e 

gjithembarshme. Rektori nder tjerash ka thene se mirepret takimet dhe iniciativat per fuqizimin e 

bashkepunimit te ndersjellte me Gjermanine, po ashtu edhe aktivitetet e shoqates dhe diplomacise sone 

per thellimin e miqesise me Gjermanine dhe njesine federale ne Baden-Eiirttemberg. 

Vizita e Rektorit te UET. Rektori i Universitetit Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan Prof. Dr. Bajram 

Kosumi me bashkepunetore, ka pritur ne takim nje delegacion nga Universiteti Europian i Tiranes 

udhehequr nga Rektori Prof. Dr. Tonin Gjuraj. Ne kete'takim, Rektori Kosumi e ka falenderuar Rektmin 

Gjuraj per viziten, derisa e ka njoftuar per zhvillimin e Universitetit, qe nga themelirni, programet e 

studimit, aktivitetet, zhvillimet dhe te arriturat e gjithembarshme. Po ashtu. gjate takimit eshte biseduar 

edhe per bashkepunim mes dy institucioneve ne fusha relevante per universitetet. 

Vizita e nenkryetarit te K.K Bujanovcit. Rektori i Universitetit Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, 

Prof. Dr. Bajram Kosumi, ka pritur ne nje takim nenkryetarin e komunes se Bujanocit, Shqiprim Musliu. 

Ne kete takim eshte biseduar rreth mbarevajtjes se procesit mesimor dhe rreth procesit te pranimit te 

studenteve te rinj e ne ve<;:anti atyre nga Bujanoci, Presheva dhe Medvegja. Rektori Kosumi ka thCne se 

UKZ-ja ofron vende te mjaftueshme dhe se Universiteti "Kadri Zeka" ofron kuota te ve<;:anta per 

regjistrimin studenteve, duke pasur parasysh dhe afersine e Gjilanit me Luginen. Nga ana e tij, 

nenkryetari i komunes se Bujanocit, Shqiprim Musliu, e ka falenderuar Rektorin e Universitetit "Kadri 

Zeka" Bajram Kosumin per pritjen, ndersa ka thene se nxenesit e Lugines se Presheves jane mjaft te 

interesuar per te studiuar ne kete institucion te dijes. 

Vizita ne PH Zug. Rektori i Universiteti Publik "Kadri Zeka" Prof. Dr. Bajram Kosurni se bashku 

me Prorektorin per Bashkepunim Nderkombetar Prof. Asoc. Dr. Dukagjin Leka kane qendruar ne nje 

vizite ne Zvicer. Gjate kesaj vizite atajane takuar me Rektoren e Universitetit PH Zug, Prof. Dr. Esther 

Karnm dhe me disa studente te kctij Universiteti. Ne kete takim eshte diskutuar rreth vizites studimore te 

studenteve zvicerane ne UKZ, si dhe studenteve te UKZ-se ne PH Zug; vizita keto te cilat jane realizuar 
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gjate vitit 2021. Po ashtu, me Rektoren Esther jane diskutuar edhe 9eshtje tjera rreth bashkepunimit qe 

UKZ-ja kame PH Zug, duke perfshire edhe vizitat e profesoreve zvicerane ne UKZ dhe anasjelltas, 

realizimi i nje konference te perbashket, si dhe projekte ne kuader te bashkepunimit mes dy 

institucioneve. 

Vizita e KSHC-se dhe AKA-se. Menaxhmenti i Universitetit Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, i 

kryesuar nga Rektori, Prof. Dr. Bajram Kosumi, ka pritur sot ne takim kryesuesen e Keshillit Shteteror 

te Cilesise, Prof. Ass. Dr. Hasnije Ilazi me bashkepunetore dhe drejtorin e Agjencise se Kosoves per 

Akreditim, z.Naim Gashi. Rektori Kosumi i njoftoi te pranishmit per zhvillimet ne Universitetin "Kadri 

Zeka" ne Gjilan, lidhur me akreditimin e programeve studimore dhe strategjite e UKZ-se ne sigurimin 

dhe ngritjen e cilesise. Ai shprehu gatishmerine qe te bashkepunoje ngushte me AKA-ne dhe KShC-ne 

ne drejtim te sigurimit te ciJesise dhe plotesimin e standardeve te nevojshme. Po ashtu, Rektori Kosumi 

shprehu falenderim per perkushtimin dhe kontributin e sta±it te AKA-se dhe KShC-se ne procesin e ri

akreditimit. 

Vizita ne Universitetin e Vlores. Prorektori per mesim, kerkime shkencore dhe c;eshtje te 

studenteve, Prof. Asoc. Dr A.'hevdet Thaqi dhe Dekani i Fakultetit te Shkencave Kompjuterike prof. Asoc. 

Dr. Artan Dermak:u, se bashku me studentet e klubit te IT -se, KIT te UKZ-se, qendruan ne nje vizite pune 

ne Universitetin "Ismail Qemali" ne VI01·e. Atajane pritur nga Rektori i Universiteti te Vlores Prof. Dr. 

Roland Zisi me bashkepunetoret e tij, zv.Rektoren Prof. Asoc. Dr. Frosina Londo, Drejtoren e 

Komunikimit dhe Burimeve Njerezore Eloina Tozaj dhe Prof. Dr. Eva Qipi, drejtore e RDC-se. 

Vizita nc Amasaden e Kosoves ne Itali. Ne kuader te vizites studimore ne Universitetin 

"Sapienza" te Romes, Rektoret e Universiteteve Pub! ike kane qendruar ne nje vizite edhe ne Ambasaden 

e Republikes se Kosoves ne Itali. Ata jane pritur nga Ambasad01ja znj.Lendita Haxhitasim. Rektori i 

Universitetit Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, Prof. Dr. Bajram Kosumi, pasi ka falenderuar Ambasadoren 

Haxhitasim per pritjen, e ka njoftuar ate per zhvillimin e Universitetit, sukscset dhe te arriturat e 

gjithembarshme. 

1.2.8.21. Vizitat monitoruese 

Pjesemarrja ne projekte dhe implementimi i tyre nga ana e pru.tnereve eshte pjesa me e 

rendesishme. Mirepo, per te pare nga afer menyren e implementimit, organizohhen vizita monitoruese 

nga Zyra e Erasmus+. Gjate 2021, ne UKZ jane mbajtur 9 vizita monitoruese: vizita monitoruese per 
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Projektin QUADIC, nga e cila stafi i zyres Eramsus ne Prishtine dhe feedbacku i percjelle ne Komisioni 

Evropian dhe pastaj shkresa zyt1are e pranuar nga EACEA dhe Raporti i mesem, kane treguar qe UKZ

ja ka implementuar ne perpikmeri projektin, ashtu sis: eshte i parapre dhe ne baze e rregullave te 

Erasmus+ dhe per kete kane shprehur mirenjohjen per stafin e ZMJ-se per menyren e implementimit. 

Vizitat tjera kane qene: per projektin ENEMLOS; projektin e-VIVA, QATEK, SMAHPC, 

Research Cult, STAND, STEAMedu, me 9 'rast ne te gjitha vizitat, zyrtatet monitorues jane ndare te 

kenaqur me rrjedhcn e projekteve dhe seriozitetin e UKZ-se per te implementuar ne perpikmeri projektet, 

ne te cilat ka nenshkruar maneveshje partneriteti. 

1.2.8.22. Ditet informuese ERASMUS+ 

Gjate tri (3) diteve kemi prezantuar aktivitetet e zhvilluara ne Universitetin "Kadri Zeka" te cilat 

ishin te ndryshme. Dita e pare kaloi nen prezantimin e nje programi te r Master ne STEAM, i krijuar nga 

projekti ERASMUS+ CBHE STEAMedu. Dita e dyte dhe e trete: Zyra per Marredhenie Nderkombetare 

ne UKZ ka organizuar aktivitete te ndryshme me studente, staf dhe aktere te tjere duke prezantuar dhe 

infommar te gjithe me projektet qe po zhvillohen, partneret, pajisjet. 

1.2.8.23. Thirrjet e hapura 

Thirrje per mobilitet te studenteve. Universiteti "Kadri Zeka" ka hapur thirrjen per 10 studente 

per aplikime per shkembim studentor ne Universitetin "Nene Tereza" ne Shkup. Ky shkembim behet me 

qellim te manjes se pervojave edhe nga universitetet dhe institucionet tjera jashte vendit dhe per kete 

arsye Universiteti "Kadri Zeka" i ka kushtuar vemendje te larte organizimit dhe punes ne implementimin 

e projektit e-VIVA. 

Thinje per aplikime per shkembim studentor ne Universitetin "Celal Bayar" Manisa, Turqi ne kuader te 

ICM KA 107 per dy studente. Programi Erasmus+ KA I 07 ose shkembimi afatshkurter dhe afatgjate i 
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studenteve dhe ECTS (ICM) eshte nje program i mobilitetit plotesisht i financuar qe mundeson 

shkcmbimin e studenteve, stafit mesimdhenes dhe jo-mesimdhenes midis Universitetit "Manisa Celal 

Bayar Manisa", Turqi dhe Universitetit "Kadri Zeka" ne Gjilan. ICM Erasmus+ mundeson shkembimin 

e studenteve nga Universiteti "Kadri Zeka" - Gjilan per studim dhe trajnim. 

1.2.8.24. Pajisje 

Pajisjet ne kuader te projektit ENEMLOS. Universiteti Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, ka 

pranuar pajisje teknologjike ne vlere mbi 29,620.00 euro nga projekti Erasmus+ ENEMLOS. Keto 

pajisje, si: TV, Laptop, sistemin mete ri te mbajtjes se konferencave online, kompjutere All in One, 

prerese te letrave, autoparlante, HD Camera inteligjente, do te sherbejne per te bere edhe me te lehte 

punen ne universitet. 

Pajisjet ne kuader te projektit SMHAPC. Ne Universitetin Publik "Kadri Zeka" ne kuader te 

projektit (Student-run Multidisciplinary Allied Health Practice Center/SMAHPC), u pranuan pajisjet e 

IT-se, ne vlere prej 12,045.00 euro nga projekti i financuar nga Programi Erasmus+, koordinator i te cilit 

eshte Kolegji Heimerer ne Prishtine. UKZ-ja ka pranuar 11 Laptope, 2 PC all in one, 1 sound system, 3 

Wireless Presenter, 2 Mouse dhe 1 IRISpen Scanmarker, te gjitha keto edhe per te lehtesuar 

implementimin dhe angazhimin sa mete madh te stafit dhe studenteve ne projcktin e lartperrnendur. 

Projektet ne UKZ po japin kontribut te vmuar per zhvillimin tone institucional ne te gjitha 

aspektet, sidomos per nderkombetarizimin dhe ngritjen e cilesise se IAL-ve ne nivel vendi. 

Tabela 56. Me tc dhenat e pergjithshme 

Pershkrimi Nurmi Mobilitete 

Projekte ERASMUS+ CBHE 9 projekte 34 mobilitete 

Projekte ICM 3 projekte 5 mobilitete 

Projekte HERAS+ 3 projekte 30 mobilitete 

Projektet tjera 5 25 mobilitete 

Trajnime 11 

Vizita studimore 6 
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Konferenca 5 

Ditet informuese 1 

Vizita monitoruese 9 

Pajisje/vlera 41.665.00 € 

Gjithashtu, KFOR-i Turk ka renovuar dhe pajisur nje kabinet te informatikes dhe zyren e arkives, 

te ciletjane rinovuar dhe financuar nga Republika e Turqise (ushtria turke qe sherben ne kuader te KFOR

it.). Bashkepunimi i KFOR-it Turk me Universitetin "Kadri Zeka" vazhdon te mbetet shume i 

rendesishem! 

Kr~ J:?rejtues, 

PhD. Can. Agron Hajdari 
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